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OBJETIVOS 

OBJETIVO GENERAL: Realizar un estudio integral de los aspectos fiscales que se dan 

en la escisión de una persona moral que tributa bajo el régimen general de ley. 

OBJETIVOS PARTICULARES: 

• Abordar la problemática fiscal de la escisión de una persona moral desde el punto de vista 

de las diversas leyes fiscales. 

• Hacer un trabajo útil, de tal forma que los alumnos se interesen en conocer más sobre este 

tema. 

• Servir de material de consulta a los profesores, alumnos y a aquellas personas interesadas. 
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INTRODUCCiÓN 

México está sufriendo hoy en dia varios cambios. que están afectando o repercutiendo 

en las empresas. es por eso que estas últimas han buscado diversas fonnas de constituirse. de 

tal forma que puedan salir adelante en el mercado, asl como de estar bien en el cumplimiento 

de sus obligaciones. tanto fiscales como legales. 

En la presente tesis se va a realizar un estudio integral de los aspectos fiscales que se 

dan en la escisión de una persona moral que tributa bajo el régimen general de ley. El cual 

consiste en explicar a detalle todos y cada uno de los aspectos de la escisión de sociedades. El 

trabajo consta de cinco capítulos en los cuales se abordan diversos puntos que van a ayudar a 

conocer el tratamiento que tiene la escisión. 

En el capítulo 1 se explican los aspectos generales de la escisión de las sociedades. de 

los cuales estaremos haciendo referencia hacia mediados del siglo XIX en donde se da por 

primera vez la escisión de sociedades en los paises de Europa. también se hará referencia a 

los implementos que hubo en 1992 a la Ley General de Sociedades Mercantiles y al Código 

Fiscal de la Federación en donde se incorpora por primera vez la escisión de sociedades en 

México .. Conjuntamente con estos antecedentes se dará el concepto de escisión el cual 

consiste en hacer una división del patrimonio. en la que una sociedad que se denomina 

escindente decide dividir la totalidad o parte de su Activo. Pasivo y Capital Social en dos ó más 

partes. que son aportadas en bloque a otras sociedades de nueva creación. denominadas 

escindidas. pudiendo o no desaparecer la sociedad escindente. También hablaremos de los 

tipos que existen de escisión. así como las ventajas y desventajas que trae consigo el que una 

empresa opte por escindirse. Asimismo se hará una breve comparación entre la escisión y la 

fusión. ya que hay que recordar que cada una tiene un tratamiento diferente. sin embargo. se 

relacionan en algunos aspectos. 

En el capitulo 2 se tratará todo lo referente al aspecto legal de la escisión de 

sociedades. empezando a dar el concepto que maneja la Ley General de Sociedades 

Mercantiles. asl como todos y cada uno de los requisitos legales que set'iala el arto 228 bis. En 

los cuales se nos marcan los lineamientos por los cuales se rige la escisión de sociedades. En 

este capítulo también se hablará de los efectos que tiene la escisión desde el punto de vista 

legal. asi como los avisos y formalidades que tiene que realizar una persona moral que decide 

optar por la escisión. 

En el capitulo 3 se analizará la escisión desde el punto de vista fiscal para una persona 

moral que tributa bajo el régimen general de ley. el cual está contenido en diversas leyes 
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fiscales. Primeramente, se abordarán las disposiciones del Código Fiscal de la Federación y su 

Reglamento, en donde vamos a sefialar de manera general los casos en los que no se 

considera que existe enajenación, indicando a la escisión y fusión de sociedades; transacciones 

financieras que no tienen caractericas de venta, debido a que los socios o accionistas son los 

mismos de la empresa escindente y escindida. Asimismo se hablará de los avisos que se deben 

de presentar a las autoridades fiscales. 

Posteriormente, se analizarán los artlculos de la ley del Impuesto Sobre la Renta y su 

Reglamento en donde tratan especlficamente a la escisión, sus ganancias derivadas de esta 

operación, los pagos provisionales, el monto original de la inversión, costos de acciones, 

tratamiento de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta y el tratamiento de la Cuenta de Capital de 

Aportación, entre otras cosas. 

El siguiente análisis será en relación al contenido en los artículos referentes al Impuesto 

al Activo en donde se abordará en qué momento se causa este impuesto respecto a la escisión 

para una persona moral, así como la forma en la que se hace el cálculo de la base gravable de 

las sociedades escindidas, el acreditamiento que podamos hacer de ISR y saldos a favor de 

Impuesto al Activo y los pagos provisionales que se presentan. 

También se analizarán las disposiciones de la ley del Impuesto al Valor Agregado en 

cuanto a la escisión de sociedades, en donde se tratará específicamente el traslado del 

impuesto, su acreditamiento y los pagos provisionales de este impuesto. 

El capitulo 4 se refiere al aspecto contable, ya que una vez que conocimos los aspectos 

generales, legales y fiscales de la escisión, se tratará el manejo contable, para ello se 

analizarán los movimientos contables en asientos de diario y asientos en cuentas de mayor de 

la sociedad escindente y de la escindida. así como los Estados Financieros de las mismas. De 

esta forma se apreciarán los efectos que se dieron en la escisión de sociedades mediante la 

presentación de dichos Estados Financieros de la sociedad escindente y de la escindida que 

nos lleve a la mejor toma de decisiones. 

Por último, el capitulo 5 se refiere a un caso práctico que contiene todo lo que se 

explicó en los cuatro capitulas anteriores, en donde se reflejará.. la escisión de una persona 

moral que tributa bajo el régimen general de ley. 



CAPITULO 1. ASPECTOS GENERALES 

1.1 ANTECEDENTES 

Para empezar a hablar sobre los antecedentes de la escisión, cabe aclarar que esta figura es 

nueva y que poco a poco ha ido tomando auge dentro de los paises. Es por eso que los 

antecedentes de la escisión de sociedades datan del ano de 1882 en el pals de Italia. cuando 

consideraban a la escisión como una fusión a la inversa. Posteriormente, esta concepción de la 

escisión es aceptada y aprobada en su Código Civil de 1942. Y ya para el ano de 1956 en la 

corte de apelación de Génova reconoce por conducto de jurisprudencia y nace como una flQura 

fiscal. 

En Francia, la figura de la escisión se di6 en el ano de 1948 cuando los abogados de 

las empresas solicitaron a las autoridades hacendarias que se le otorgara un régimen fiscal 

específico a esta figura. es decir. a la fusión de sociedades ya le hablan dado diversos 

beneficios en cuanto al régimen fiscal, por lo tanto los abogados pidieron que también para la 

escisión de sociedades existieran beneficios, lo que se logró a partir de ese ano y desde ahl se 

practicó mucho en ese país la figura de la escisión de sociedades, lo cual trae consigo que se 

legislara en el año de 1966 en la ley de Sociedades Comerciales de ese pais. Por lo tanto, se 

dice que a partir de dicha ley, la escisión toma una forma legal de una manera más formal. 

Por otro lado, existen también otros paises en el continente americano que empezaron 

a adoptar la figura jurldica de la escisión, tal es el caso de Argentina, la que incorpora en el al"lo 

de 1971 a su Ley del Impuesto Sobre la Renta de donde México toma algunos conceptos 

similares. asl como tratamientos. 

También. en los Estados Unidos de Norteamérica se incorpora esta figura de la escisión 

como una forma de organización empresarial, que es regulada por el Impuesto Sobre la Renta 

de ese país. 

En el año de 1980 en España, se empezó a reconocer de manera formal la escisión de 

sociedades mediante la Ley Sobre el Régimen Fiscal de la Fusión de Empresas' Sin embargo. 

en este país existieron leyes anteriores donde ya contemplaban algunos beneficios fiscales en 

cuanto a la escisión de sociedades, aunque no de manera directa. tal es el caso de la Orden del 

5 de abril de 1965, el Decreto del 25 de noviembre de 1971, la Ley 52 del 19 de diciembre de 

1974 en sus arts. 44 y 45 Y el Reglamento del 16 de noviembre de 1978. 

\ FERNANDO APAEz RODAl. Esdsión de Sociedades. Análisis Fiscal y Cootable. México 1997. p. 21 



ASPECTOS FISCJ.!.fS CE lA ESOSlOO DE UNA PERp+!. MORAl DE REG;MEHGENERAl 

En México. la escisión de sociedades nace en el ano de 1990 cuando la casa de bolsa 

Inversora Bursatil. S.A de C.v. decide hacer algunas operaciones similares a la escisión de 

sociedades y acude a las autoridades hacendarias a que se le de un régimen fiscal a estas 

operaciones, sin embargo. es hasta 1991 cuando se presenta el Dictamen de la Comisión de 

Hacienda y Crédito Publico a la Cámara de Diputados, y en 1992 cuando se incorpora a las 

leyes fiscales en el arto 15-A del Código Fiscal de la Federación como concepto de escisión. 

Posteriormente. el 11 de julio de 1992 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la 

incorporación del arto 228-BI5 a la Ley General de Sociedades Mercantiles, que iba a definir y a 

regular la escisión de sociedades mediante la creación de un marco jurldico constitucional de 

dicha figura. 

A partir de ese entonces. la figura de la escisión se ha ido practicando en el pals, y hoy 

en dia está empezando a tomar gran auge, por lo cual es importante que se haga un estudio 

sobre este tema, para conocerlo mas a fondo. 

1.2 CONCEPTO DE ESCISIÓN 

Escisión viene del latín sclndlre. que significa dividir, cortar, separar.2 

Diversos autores dan su definición de lo que es la escisión de sociedades, entre las 

cuales tenemos a las siguientes: 

JOS~ DE JESÚS GÓMEZ COTERO dice: .. Escisión es la división de una sociedad que 

puede desaparecer o no, en dos o más sociedades nuevas que adquieren personalidad jurídica 

y patrimonio propios". 

JOAQUIN MORENO FERNÁNDEZ dice: .. La escisión representa una división del 

patrimonio. El capital se agrega y cada parte CQnforma un ente económico". 

LA COMUNIDAD ECONOMICA EUROPEA la define de la siguiente manera : 

.. Escisión es la operación por la cual una sociedad transfiere, después de la disolución sin 

liquidación, el conjunto de su patrimonio a dos o varias sociedades preexistentes o nuevas, 

mediante la atribución a sus asociados de tltulos representativos del capffal social de las 

sociedades beneficiarias de la aportación y eventualmente de un desembolso en metálico que 

no sobrepase el 10% del valor nominal. o en su defecto del valor nominal de la pan'dad contable 

de esos titulos ~. 

~ FERNANDO APAez ROOAL; 01'. cit.. p. 25 

2 
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El Código Civil de 1942 dé Italia define a la escisión como: .. La aportación que hace 

una sociedad de una porción de su patrimonio para constituir otra sociedad en la que aquella, 

se consUtuye como accionista de fa segunda", 

Por otra parte, la Ley General de Sociedades Mercantiles define a la escisión en el art, 

226·815, que señala: "Se da la escisión cuando una sociedad denominada escindente decide 

extinguirse y divide la totalidad o parte de su Activo, Pasivo y Capital Social en dos o más 

partes que son aportadas en bloque a otras sociedades de nueva creación denominadas 

escindidas .. o cuando la escindente sin extinguirse, aporta en bloque parte de su Activo, Pasivo 

y Capital Social a otra u otras sociedades de nueva creación", 

AsI también, el Código Fiscal de la Federación en su art, 15-A define a la escisión como 

sigue: "Se entiende por escisión de sociedades la transmisión de la totalidad o parte de los 

Activos, Pasivos y Capital de una sociedad residente en el pa/s, a la cual se le denominará 

escindente, a otra u otras sociedades residentes en el pafs que se crean expresamente para 

ello, denominadas escindidas", 

Sin lugar a dudas todas y cada una de las definiciones anteriores de escisión tiene 

puntos en común de los que destacan los siguientes: 

• La escisión es la división de una sociedad 

• La división se da a través del Activo, Pasivo y Capital Social 

• Puede o no extinguirse la sociedad que se divide 

Por lo tanto. de los puntos anteriores se desprende que la escisión es : 

"La división del patrimonio de una sociedad mediante la transmisión total o parcial de su Activo, 

Pasivo y Capital Social. pudiendo o no extinguirse la sociedad que divide su patrimonion

• 

1.3 TIPOS DE ESCISiÓN 

Los tipos más comunes de escisión que existen son los siguientes: 

a) Escisión Pura 

• Perfecta 

• imperfecta 

3 
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b) Escisión Parcial 

e) Escisión-Fusión 

• Por absorción 

• Por integración 

A) ESCISiÓN PURA.- Este tipo de escisión consiste en la división total del Activo, Pasivo y 

Capital de la sociedad, desapareciendo ésta, y dando vida a una o varias sociedades. Dicha 

escisión puede ser perfecta o imperfecta. La perfecta se da cuando los socios o accionistas que 

dividen su patrimonio lo hacen en la misma proporción en el capital de las sociedades que 

nacen'. La imperfecta se da cuando los accionistas participan en proporción diferente a la que 

tenlan en la sociedad escinden te. 

Cabe adarar que las empresas de nueva creación deben de tener un nombre diferente 

a la empresa escindente. 

B) ESCISiÓN PARCIAL.- Este tipo de escisión consiste en la división parcial del Activo, Pasivo 

y Capital, dando vida a nuevas sociedades, llamadas escindidas, y subsistiendo la primera 

sociedad llamada escindente. 

C) ESCISION-FUSION.- Este tipo de escisión se da una vez que se ha realizado cualquier tipo 

de escisión anterior I y consiste en que la empresa escindida se fusiona con otra empresa 

mediante dos modalidades: por absorción o por incorporación. La primera modalidad se refiere 

a que la empresa escindida se fusiona con otra ya constituida preexistente La segunda 

modalidad se refiere a que la empresa escindida se fusiona con otras empresas escindidas 

creando una nueva. 

1.4 VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

VENTAJAS 

• Descentralización de actividades secundarias hacia empresas más pequei'ias y productivas. 

• Lograr la eficiencia en las sociedades participantes de la división de responsabilidades de la 

administración y dirección. 

• Reestructuración de la tenencia de Activos Fijos entre varias compai'iias. desde el punto de 

vista fiscal, sin que afecte en el pago de impuestos por la transmisión de Activos. 

• Se pueden seguir aprovechando las pérdidas fiscales de la sociedad escindente. 

J FERNANDO APOO ROOAL op. d1.. P 28 

4 



ASPECTOS FISCAlES DE '-" ESOSlQN DE UNA PERSONA MOOAl. DE REGlI.CE~ GI:~ERAi. 

• Al efectuarse la escisión se crean sociedades con mayor fuerza y con más experiencia. 

• Permite la creación de nuevas empresas sin necesidad de nuevas aportactones de capital. 

• En el proceso de escisión no se produce ni utilidad ni pérdida. porque es un traspaso de 

Activo. Pasivo y Capital. 

• Se permite la reorganización y especialización de las empresas. 

DESVENTAJAS 

• Pérdida de personalidad jurfdica de aquélla sociedad que deja de existir. 

• Con la escisión pueden existir lagunas legales en diversos aspectos. 

• En cuestión laboral, se pueden presentar algunos conflictos. si no se les explica a los 

trabajadores cual es el motivo por el que la empresa decidió escindirse. 

• Representa un alto costo financiero esta figura. 

• Si no se maneja bien. en su aspecto legal o fiscal, puede traer como consecuencia diversos 

problemas. 

1.5 DIFERENCIAS ENTRE LA ESCISiÓN Y LA FUSiÓN 

l. la escisión es la división del patrimonio l. la fusión es la unión juridica de dos o más 

de una sociedad dando vida a una o sociedades mercantiles. 

más sociedades, pudiendO o no existir la 

sociedad. 

2. Para la escisión se requiere de una 2. Para la fusión se necesita de dos sociedades 

sociedad como mlnimo. como minimo. 

3. la escisión es el acuerdo unilateral de la 3. la fusión es el aruerdo bilateral de dos o 

voluntad de la sociedad que se escinde. más sociedades. 

4. En la escisión, la sociedad puede o no 4. En la fusión, las sociedades desaparecen. 

desaparecer. 

Ahora bien, existen varias razones para llevar a cabo la escisión y la fusión de 

sociedades como se enumera a continuación: 

5 
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RAZONES DE LA ESCISiÓN RAZONES DE LA FUSiÓN 

l. Para darle solución a los problemas internos l. Para aumentar los ingresos de las 

que existan dentro de la sociedad. sociedades que se fusionan. 

2. Para que la sociedad tenga más competencia 2. Por la disminución de costos de 

y productividad, desarrollo, tecnologla de 

punta, etc. 

producción, de distribución, así como los 

capitales ajenos. 

3. Para proteger el patrimonio de los 3. Por aumento de la productividad de la 

particulares en cuanto de las expropiaciones empresa. 

gubernativas que se dieran dentro de la 

época de la banca4
• 

• FERNANDO APÁEZ ROOAl. Op. CIt. P 27 
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CAPITULO 2. ASPECTO LEGAL 

2.1 MARCO CONSTITUCIONAL 

La CPEUM señala en el primer párrafo del articulo 5 ~que a ninguna persona podrá 

impedirse que se dedique a la profesión, industria, comercio o trabajo que le acomode, siendo 

IIcitos. .. 

De esta manera el artículo 90 de la mencionada Constitución, complementa el marco 

constitucional a que nos referimos para la escisión de sociedades, al serialar lo siguiente: 

..... no se podrá coartar el derecho de asociarse o reunirse paclficamente con cualquier objeto 

licito ...• 

Conforme a lo anterior, podemos ser'lalar que la escisión es un acto que puede realizar 

cualquier sociedad, siempre y cuando cumplan con los requisitos que establecen las leyes para 

el efecto 

2.2 LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES 

El artículo 228-Bis de la LGSM, nos ser'lala los procedimientos legales de la escisión de 

sociedades. el cual en su primer párrafo define a la escisión de la siguiente manera: 

.. Se da la escisión cuando una sociedad denominada escindente decide extinguirse y 

divide fa totalidad o parte de su activo, pasivo y capital social en dos o más partes, que son 

aportadas en bloque a otras sociedades de nueva creación denominadas escindidas; o cuando 

la escindente. sin extinguirse. aporta en bloque parte de su activo, pasivo y capital social a otra 

u otras sociedades de nueva creación. ~ 

De esta forma. en las fracciones del citado artículo se mencionan los aspectos por los 

cuales se rige la escisión. los cuales se mencionan a continuación: 

1. Solo podrá acordarse por resolución de la asamblea de accionistas o socios u órgano 

equivalente. por la mayoría exigida para la modificación del contrato social; 

11. Las acciones o partes sociales de la sociedad que se escinda deberán estar totalmente 

pagadas: 
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111. Cada uno de los socios de la sociedad escindente tendrá inicialmente una proporción del 

capital social de las escindidas, igual a la de que sea titular en la escindente; 

IV. La resolución que apruebe la escisión deberé contener: 

a) La descripción de la forma, plazos y mecanismos en que los diversos conceptos de activo, 

pasivo y capital social serán transferidos; 

b) La descripción de las partes del activo, del pasivo y del capital social que correspondan a 

cada sociedad escindida, y en su caso a la escindente, con detalle suficiente para permitir la 

identificación de éstas; 

e) Los estados financieros de la sociedad escindente, que abarquen por lo menos las 

operaciones realizadas durante el último ejercicio social, debidamente dictaminados por auditor 

externo. Corresponderá a los administradores de la escindente, informar a la asamblea sobre 

las operaciones que se realicen hasta que la escisión surta plenos efectos legales; 

d) La determinación de las obligaciones que por virtud de la escisión asuma cada sociedad 

escindida. Si una sociedad escindida incumpliera alguna de las obligaciones asumidas por ella 

en virtud de la escisión, responderán solidariamente ante los acreedores que no hayan dado su 

consentimiento expreso. la o las demás sociedades escindidas, durante un plazo de tres anos 

contado a partir de la última de las publicaciones a que se refiere la fracción V, hasta por el 

importe del activo neto que les haya sido atribuido en la escisión a cada una de ellas; si la 

escindente no hubiere dejado de existir, ésta responderá por la totalidad de la obligación; y 

e) Los proyectos de estatutos de las sociedades escindidas. 

V. La resolución de escisión deberé protocolizarse ante notario e inscribirse en el Registro 

Público de Comercio. Asimismo, deberé publicarse en la gaceta oficial y en uno de los 

periódicos de mayor circulación del domicilio de la escindente, un extracto de dicha resolución 

que contenga, por lo menos, la sintesis de la información a que se refieren los incisos a) y d) de 

la fracción IV de este articulo. indicando daramente que el texto completo se encuentra a 

disposición de socios y acreedores en el domicilio social de la sociedad durante un plazo de 

cuarenta y cinco dias naturales contados a partir de que se hubieren efectuado la inscripción y 

ambas publicaciones; 

VI. Durante el plazo se~alado. cualquier socio o grupo de socios que representen por lo menos 

el veinte por ciento del capital social o acreedor que tenga interés jurfdico, podrá oponerse 

judicialmente a la escisión, la que se suspenderá hasta que cause ejecutoria la sentencia que 8 
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declara que la oposición es infundada, se dicte resolución que tenga por terminado el 

procedimiento sin que hubiere procedido la oposición o se llegue a convenio. siempre y cuando 

quien se oponga diere fianza bastante para responder de los daños y perjuicios que pudieren 

causarse a la sociedad con la suspención; 

VII. Cumplidos los requisitos y transcurrido el plazo a que se refiere la fracción V, sin que se 

haya presentado oposición, la escisión surtirá plenos efectos; para la constitución de las nuevas 

sociedades, bastará la protocolización de sus estatutos y su inscripción en el Registro Público 

de Comercio; 

VIII. Los accionistas o socios que voten en contra de la resolución de escisión gozarán del 

derecho a separarse de la sociedad, aplicándose en lo conducente lo previsto en el articulo 206 

de esta ley; 

IX. Cuando la escisión traiga aparejada la extinción de la escindente, una vez que surta efectos 

la escisión se deberá solicitar del Registro Público del Comercio la cancelación de la inscripción 

del contrato social; 

X. No se aplicará a las sociedades escindidas lo previsto en el articulo 141 de esta ley. 

2.3 EFECTOS DE LA ESCISiÓN.' 

Existen diversos efectos que se dan en la escisión de sociedades, tomando en 

consideración su importancia podemos clasificarlos de la siguiente forma: 

1. EFECTOS CORPORATIVOS. 

EFECTOS SOCIALES 

a) Desaparición de la sociedad. Este efecto se refiere a que puede desaparecer la sociedad 

escindente y por lo mismo su personalidad jurídica. 

b) Transmisión de relaciones. Quiere decir que los derechos y obligaciones de la sociedad 

escindente pasan a ser parte de las soci~ades escindidas. de tal forma que los vinculas que 

tenían aquellas con otras personas. los llevarán a cabo las sociedades escindidas. 

s JOS¡: DE JESÚS GOMEZ COTE RO. CIP. cil p.so 
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REDUCCiÓN DE CAPITAL. 

Es la reducción de capital social, que sufre la sociedad escindente por hacer la 

aportación de una cantidad determinada a la sociedad escindida. 

CONSTITUCiÓN DE UNA O MÁS SOCIEDADES. 

Como consecuencia de la escisión, se requiere de la constitución de alguna otra 

sociedad que absorba el patrimonio de la escindente. 

REFORMA ESTATUTARIA. 

Se refiere a las refonnas necesarias, que se lienen que hacer en el contrato social o 

acta constitutiva, siempre y cuando existan cambios en el capital social o la sociedad 

desaparezca. 

TITULOS A ACCIONISTAS. 

Es la expedición de titulas a los accionistas. en las que se les reconoce como nuevos 

socios en las sociedades escindidas. 

2. EFECTOS FRENTE A LOS SOCIOS. 

Es el derecho que tienen los socios al formar parte de la sociedad escindida. de los 

cuales destacan los siguientes: 

DERECHOS ADMINISTRATIVOS. 

Son aquellos en los que el soda interviene directa o indirectamente en las resoluciones 

administrativas de la sociedad. 

DERECHOS DE VIGILANCIA. 

Se refiere al derecho que tienen los socios para informar y denunciar las actividades, en 

relación directa con la sociedad o a través de los órganos de vigilancia. 

DERECHO DE PARTICIPACiÓN EN ASAMBLEAS. 

Este permite a los socios asistir a las reuniones en donde se tratan asuntos relativos a 

la sociedad, teniendo el derecho de participar con sus votos. 

10 
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3. EFECTOS FRENTE A TERCEROS. 

Son aquellos que se refieren principalmente a los acreedores. para quienes el acuerdo 

de escisión, puede significar un quebranto por la desaparición de las garanUas en el patrimonio 

de la sociedad con las que contrataron. Podemos senalar como algunos efectos los siguientes: 

PUBLICIDAD 

Este efecto, es la obligación de dar a conocer a los acreedores y terceros afectados, los 

negocios de escisión en que sus intereses se vean involucrados. a fin de detectar si sus 

créditos serán debidamente cubiertos o en su caso soportar adecuadamente el ejercicio del 

derecho de oposición. 

DERECHO DE OPOSICiÓN. 

Es el derecho que tienen los acreedores y accionistas disidentes a oponerse a la 

escisión. si consideran que sus intereses se verán afectados. 

SOCIO DISIDENTE. 

Se refiere al derecho de separación, que tienen los socios o accionistas. en el caso de 

que voten en contra de la resolución de escisión.s 

2.4 AVISOS Y FORMALIDADES. 

El articulo 228·Bis de la LGSM, nos menciona en sus fracciones V y IX, algunos avisos 

y formalidades que se deben seguir en la escistón de sociedades, los cuales se describen a 

continuación: 

. Protocolización anle notario de la resolución de escisión . 

. Inscribirse en el RFC. 

- Publicar en la gaceta oficiar y en uno de los periódicos de mayor circulación del domicilio de la 

escindenle, un extracto de dicha resolución que contenga, por lo menos, la descripción de la 

forma. plazos y mecanismos en que los diversos conceptos de activo, pasivo y capital social 

seran transferidos, y la determinación de las obligaciones que va a asumir cada sociedad 

escindida. 

6 J~ DE JESÚS GOMEZ GOTERO, op. cit.; p.43 
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~ Indicar Que el texto completo de escisión, se encuentra a disposición de socios y acreedores, 

en el domicilio social de la sociedad durante un plazo de cuarenta y cinco dias naturales 

contados a partir de que se hubieren efectuado la inscripción y ambas publicaciones. 

~ Solicitar al RFC, la cancelación de la inscripción del contrato social, cuando la escisión 

disponga la extinción de la escindente. 

Asimismo, el artIculo 5" del RCFF en su tracción I nos senala que se debe presentar un 

aviso en el caso de escisión, dicha fracción se transcribe a continuación: 

-,. De la escisión de sociedades. el cual será presentado por la sociedad escindente, cuando 

ésta subsista, o por la escindida que al efecto se designe, en el caso de que la escindente se 

extinga. -

El aviso a Que se refiere el párrafo anterior deberá presentarse dentro del mes siguiente 

a la fecha en que se l1eve a cabo la misma y contendrá la denominación o razón social de las 

sociedades escindentes y escindidas y a la fecha en que se realizó dicho acto. 

Este aviso deberá ser acampanado de la siguiente documentación: 

1. Copia del acuerdo de escisión. 

2. Copia del poder notarial, para acreditar la personalidad del representante legal. 

3. Aviso de inscripción al RFC de las empresas que se crearon por motivo de la escisión. 

4. Estados Financieros a la fecha de la escisión. 

5. Copia del Acta Constitutiva de la sociedad escindente. 

Cabe destacar Que la reforma fiscal para 1997 establece una nueva obligación para los 

fedatarios públicos, Que consiste en comprobar que se ha presentado el aviso de escisión de 

sociedades 

Por otra parte. el tercer párrafo de la fracción I del articulo 23 del RCFF, nos ser"lala las 

reglas para presentar el aviso de cancelación del RFC: 

•... En los casos de escisión de sociedades, cuando se extinga la escindente. la escindida que 

se designe en el acuerdo de escisión presentará el aviso por dicha escindente, junto con la 

última declaración del impuesto sobre la renta a que se refiere el primer párrafo de fa fracción 

VIII del an/cu/o 58 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta a cargo de la propia escindente.· 
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Como lo sei'tala el lic. José de Jesús Gómez Cotero 7 se presume que el aviso de 

escisión lleva impllcitamente un aviso de baja para la escindente que desaparezca. 

Por último. el artículo 27 del CFF en su primer párrafo. menciona la obligación de 

inscripción en el RFC, por lo que la sociedad escindente queda sujeta a esta obligación. 

1 JOSE DE JESUS GOMEZ COTERO. ClP- at p 108 

13 



ASPECTOS FISCALES OE LA EsaSlON OE UNA PERS!:m MOf!Al OE REGlMEN GENERAL 

CAPITULO 3. ASPECTO FISCAL. 

3.1 CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACiÓN 

3.1.1. DEFINICiÓN FISCAL DE LA ESCISiÓN DE SOCIEDADES. 

En el al'lo de 1992, se incorporó al CFF el artículo 15-A, donde se menciona la 

definición fiscal de escisión: 

• Se enüende por escisión de sociedades, la transmisión de la totalidad o parte de los 

activos, pasivos y capital de una sociedad residente en el pals, a la cual se le denominará 

escindente, a otra u otras sociedades residentes en el pals que se crean expresamente para 

ello, denominadas escindidas. La escisión 8 que se refiere este articulo podrá realizarse en los 

siguientes términos: 

8) Cuando la escindente transmite una parte de su activo, pasivo y capital a una o varias 

escindidas, sin que se extinga; o 

b) Cuando la escindente transmite la totalidad de su activo, pasivo y capital a dos o más 

escindidas extinguiéndose la primera. En este caso la escindida que se designe en los términos 

del attículo 14-A de este Código, deberá conservar la documentación a que se refiere el attícufo 

28 del mismo .• 

Analizando el citado articulo podemos decir, que las sociedades que decidan 

escindirse, serán aquellas que sean residentes en el pals. lo cual significa que las sociedades 

mexicanas que tengan alguna sucursal en el extranjero y que opten por realizar esta figura 

jurldica, no lo podrán realizar por sel'lalar1o así la ley. Por otra parte también esta definición, 

nos menciona en su inciso a) y b) que los tipos de escisión que pueden existir son parcial y total 

respectivamente. 

Por último el inciso b) nos hace énfasis en que la sociedad que se designe, de acuerdo 

al articulo 14-A, debe de cumplir con la obligación de conservar los documentos que debe de 

guardar toda sociedad. sel'lalados en el articulo 28 del CFF. 

3.1.2. TERMINACiÓN ANTICIPADA DEL EJERCICIO FISCAL. 

La terminación anticipada del ejercicio fiscal se refiere a que cuando una sociedad 

entre en liquidación, sea fusionada o se escinda, siempre que la sociedad escindente 

desaparezca. el ejercicio fiscal terminará anticipadamente en la fecha en que entre en 
14 
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liQuidación, sea fusionada o se escinda respectivamente, como senala el artículo 11 segundo 

párrafo del CFF, lo cual indica, que dicha sociedad en proceso de escisión va a terminar su 

ejercicio fiscal en los términos senalados. 

3.1.3. CUANDO SE ENTIENDE QUE NO HAY ENAJENACiÓN EN CASO DE ESCISiÓN DE 

SOCIEDADES. 

Primeramente, daremos el concepto de enajenación, el cual se senala de la siguiente 

manera: 

• Enajenación es la acción y efecto de enajenar. Es el acto por el cual se transmite a 

una persona la propiedad de algo· e Es decir, la enajenación para efectos de la escisión, se 

refiere a las ventas que realizan las sociedades. 

AsI pues, el articulo 14 del CFF nos menciona en su primer inciso, Que la enajenación 

de bienes. será toda transmisión de la propiedad, aún en la que el enajenante se reserva el 

dominio del bien enajenado, con la excepción de los actos de fusión o escisión del articulo 14-A. 

Dicho articulo, seftala lo siguiente: 

• Se entiende que no hay enajenación en los siguientes casos: 

l. En escisión, siempre que se cumpla con los requisitos siguientes: 

a} Que los accionistas propietarios de por /o menos el 51% de las acciones con derecho a voto. 

de la sociedad escindente y de las escindidas. sean los mismos durante un periodo de dos atlos 

contado a partir del año inmediato anterior a la fecha en que se presente el aviso 

correspondiente ante la autoridad fiscal en los términos del Reglamento de este Código. 

b} Que cuando desaparezca una sociedad con motivo de escisión, la sociedad escindente 

designe a la sociedad que asuma la obligación de presentar las declaraciones de impuestos del 

ejercicio e informativas que en /os términos establecidos por las leyes fiscales les 

correspondan. jO 

3.1.4. RESPONSABLES SOliDARIOS. 

Entendemos por responsabilidad solidaria. aquella que obliga a todos los socios o a 

todo un grupo designado para responder por la totalidad de los adeudos sociales 9 

, MODERNO DICCIONARIO DE CONTABILIDAD. CompafIia EditOl"iallnpresool Y 0istnbud00I. se;¡unda edJ::iOn. México 1996. p. 102 
9 ABRAHAM PeROOMO MORENO. Contabilidad de SociedacIes Men:;antiIes. Méxk:o 1995. p.364 
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En este sentido. el articulo 26 fracción 111 del CFF. establece que las sociedades 

escindidas. serán responsables solidarias por las contribuciones causadas en relación con los 

activos, pasivos y capital, transmitidos por la escindente y por las contribuciones causadas por 

ésta última con anterioridad a la escisión. 

3.1.5. INSCRIPCION AL R.F.C. 

El articulo 27 primer párrafo del CFF, senala la obligación de ~nscribirse en el R.F.C .• el 

cual se transcribe a continuación: 

.. Las personas morales, asl como las personas flsicas que deban presentar 

declaraciones periódicas o que están obligadas a expedir comprobantes por las actMdades que 

realicen, deberán solicitar su inscripción en el registro federal de contribuyentes de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público y proporcionar la información relacionada con su identidad, su 

domicilio y en general sobre su situadón fiscal, mediante Jos avisos que se establecen en el 

Reglamento de este Código . .. 

Cabe sena lar que si no se cumple con este requisito. se estará cometiendo la infracción 

a que se refiere el artículo 79 fracción I del CFF, y textualmente dice: 

.. /. No solicitar la inscripción cuando se está obligado a el/o o hacerlo extemporáneamente. 

salvo cuando la solicitud se presente de manera espontánea . .. 

Por otra parte, el artículo 80 en su fracción 1, sel'\ala la multa a la cual se harán 

acreedores las personas que no cumplan con la obligación a que se refiere el párrafo anterior. 

3.1.6. DICTAMEN FISCAL 

Cuando se realice la escisión de una sociedad, de acuerdo con el artículo 32·A fracción 

111 del CFF, existe la obligación de que un Contador Públioo autorizado dictamine los Estados 

Financieros de dicha sociedad; el Dictámen sera por el ejercicio en que ocurran los actos de 

escisión y por el siguiente. 

Sin embargo, esta fracción sei'lala que las sociedades que se escindan deberán 

dictaminarse. por lo tanto. técnicamente la entidad que se escinde es la escindente y las 

escindidas tan sólo son una consecuencia de este evento, de tal forma conduimos que la 

sociedad que se tiene que dictaminar es la escindente. 
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Ahora bien, para la presentación del dictamen de las sociedades que se escindan, 

deberán de presentar la siguiente ,información, que establece el inciso g de la fracción 111 del 

articulo 51 del RCFF: 

" Artículo 51. - La información a que se refiere el artículo anterior, deberá reunir /os siguientes 

requisitos: 

111. La información a que se refiere la fracción 1/1 del articulo 50 de este Reglamento, deberá 

expresarse en miles de pesos y deberá contener los Indices numéricas y conceptos respectivos 

en base a las reglas generales que al efecto expida la Secretaria y sujetarse a lo siguiente: 

g) Tratándose de sociedades que se escindan se presentará la siguiente inform{Jción: 

1. Relación relativa al porcentaje de partiCipación accionaria de cada accionista COfTespondiente 

al ano anterior al de la fecha de escisión, asl como el número, valor y naturaleza de las 

acciones que conforman el capital social de la sociedad escindente. 

2. Relación de los accionistas de las sociedades escindidas y de la escindente, en el caso de 

que ésta última subsista, en la que se señale el número, valor y naturaleza de las acciones que 

conforman el capital social de dichas sociedades con motivo de la escisión. 

3. Estado de posición financiera de la sociedad escindente a la fecha de la escisión. 

4. Relación que contenga la distribución de los activos, pasivos y capital transmitidos con motivo 

de la escisión. 

La información a que se refieren los subincisos 3 y 4 de este inciso, únicamente se 

presentará en el dictamen siguiente a la fecha de la escisión de sociedades . .. 

3.2 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

3.2.1. INGRESOS ACUMUlABLES. 

La fracción V del artIculo 17 de la LlSR, sefiala que serén ingresos acumulables la 

ganancia que se derive de escisión de sociedades. Sin embargo, este inciso también menciona 

que si se cumple con los requisitos contenidos en el articulo 14-A, de los que ya hicimos 

mención anteriormente. no se consideraré ingreso acumulable la ganancia por dicha escisión. 
17 
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3.2.2. GANANCIA POR ENAJENACION DE BIENES EN CASO DE ESCISION 

Cuando se lleve a cabo la escisión de una sociedad, y que se transmita la propiedad de 

ciertos bienes de la sociedad escindente a la sociedad o sociedades escindidas, el monto 

original de la inversión (MOl) , Y la fecha de adquisición que estas últimas pueden reconocer 

para calcular la ganancia en venta de bienes para efectos fiscales, será el valor y la fecha en 

que la sociedad escindente los haya adquirido. 

De acuerdo al artículo 18 de la LlSR, esta regla será aplicada a los siguientes 

conceptos: 

a) Terrenos 

b )Títulos valor que representen la propiedad de bienes 

e) Otros titulas valor cuyos rendimientos no se consideran intereses en los términos del articulo 

7 -A de la LlSR. 

d) las piezas de oro o de plata que hubieran tenido el carácter de moneda nacional o 

extranjera. 

e) Piezas denominadas onzas troy. 

Para este efecto, la ganancia se determinará de la siguiente manera: 

1. los contribuyentes restarán del ingreso obtenido por su enajenación. el MOl, es decir, el 

valor de su adquisición por la sociedad escindente, y como fecha de adquisición la que les 

hubiere correspondido a éstas últimas. 

2. El MOl, se podrá ajustar multiplicándolo por el factor de actualización, correspondiente al 

periodo comprendido desde el mes en que se realizó la adquisición y hasta el mes inmediato 

anterior a aquél en que se realice la enajenación. 

3.2.3. GANANCIA POR ENAJENACION DE ACCIONES. 

La forma para determinar la ganancia por enajenación de acciones. está contenida en el 

articulo 19 de la USR, el cual en su párrafo primero nos senala el cálculo de la ganancia por 

enajenación de acciones en forma general. 

INGRESO OBTENIDO POR ACCiÓN 

(MENOS) COSTO PROMEDIO POR ACCiÓN DE LAS ACCIONES aUE SE ENAJENEN 

(IGUAL) GANANCLA POR ENAJENACION 
18 
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Posteriormente, la fracción I establece como calcular el costo promedio por acción. 

COSTO PROMEDIO 

POR ACCiÓN 

MONTO ORIGiNAl AJUSTADO DE LAS ACCIONES 

No. TOTAL DE ACCIONES A LA FECHA DE ENAJENACiÓN 

La fracción 11, del citado artículo menciona cómo debemos calcular el Monto Original 

Ajustado. 

MONTO 

ORIGiNAl 

AJUSTADO 

COSTO COMPROBADO 

DE ADQUISICIÓN 

ACTUAUZAOO DE 

ACCIONES 

. [ SAlDO ~FIN A SALDO ;UFIN ~ 
FECHA DE ENAJE·· A LA FECHA 

NAOON DE lAS DE ADOUISIOÓ 

ACCIONES 

La diferencia que resulte de restar A menos B. se sumará al costo comprobado de 

adquisición actualizado de las acciones. cuando A sea mayor que B. Sin embargo, cuando B 

sea mayor que A. la diferencia se restarf:l al costo comprobado. 

También, el artículo 19 de la citada ley senala que" para los efectos de determinar la 

diferencia a que se refiere el párrafo anterior, los saldos de la cuenta de utilidad fiscal neta que 

la persona moral emisora de las acciones que se enajenan hubiera tenido a las fechas de 

adquisición y de enajenación de las acciones, se deberán actualizar por el periodo comprendido 

desde el mes en que se efectúo la última actualización previa a la fecha de la adquisición o de 

la enajenación, según se trate y hasta el mes en que se enajenen las acciones . .. 

ACTUALIZACiÓN _ MES EN al 'E SE ENA lENE N I AS ACCIONES 

MES EN QUE SE REALIZÓ LA ULTIMA ACTUALIZACiÓN 

Cuando la diferencia de los saldos actualizados de la cuenta de la utilidad fiscal neta de 

la persona moral emisora, que en los ténninos de ésta fracción se deba restar al costo 

comprobado de adquisición actualizado de las acciones que se enajenan, fuera mayor que el 

referido costo comprobado. el excedente fonnara parte de la ganancia. lO 

1\1 JUAN CARLOS ALONSO CARDOSO. Ena¡enaaoo de Sief1es y Ganancia por EsosiOn de Sociedades. Dnmera edición. D- 22 
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3.2.4 DEDUCCiÓN DE LAS INVERSIONES 

El tercer párrafo del articulo 41 de la USR, precisa que en el caso de activos fijos y 

otras inversiones (gastos y cargos diferidos y las erogaciones realizadas en periodos 

preoperativos), que se hayan traspasado a la sociedad escindida a causa de la escisión, se le 

asignará como fecha de adquisición la que haya correspondido a la sociedad escindente. Es 

decir. el factor de actualización que deberá aplicarse a la deducción por inversiones se calculará 

desde la fecha de su adquisición por parte de la sociedad escindente. 

Así también, el articulo 46 de la mencionada ley senala Que cuando con motivo de una 

escisión de sociedades se asignen a la sociedad o sociedades escindidas, activos fijos. gastos 

y cargos diferidos y erogaciones incurridas en periodOS preoperativos, éstos no deberán 

exceder a los valores pendientes de deducción en la sociedad escinden te. 

En nuestra opinión. consideramos que existe una confusión al no senalar si se debe de 

actualizar el monto original de las inversiones por parte de la sociedad escindente o el monto de 

las inversiones al momento de la escisión, para aplicar los porcientos de deducción de 

inversiones. 

3.2.5. PERDIDAS PENDIENTES DE AMORTIZAR DE EJERCICIOS ANTERIORES. 

Es importante sena lar que el articulo 55 de la USR, menciona en el último párrafo como 

única excepción a la prohibición de traspasar las pérdidas fiscales la figura de la escisión, es 

decir, que las pérdidas fiscales pendientes que tiene la sociedad Que se escinde, se podrán 

dividir entre la sociedad escindente o las sociedades escindidas, en la misma proporción en que 

se divida el capital social de la sociedad escindente. 

Además. que cuando se da el supuesto de obtener pérdida fiscal, se podrá disminuir de 

la utilidad fiscal de los 10 ejercicios siguientes. y se perderá el derecho a hacer esta deducción 

cuando el contribuyente no disminuya en un ejercicio la pérdida fiscal de otros ejercicios hasta 

la cantidad en que pudo haberla efectuado. 
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3.2.6. CUENTA DE CAPITAL DE APORTACiÓN 

El articulo 120 fracción 11 de la LlSR. nos senala que para determinar el capital de 

aportación, las personas morales llevarán una cuenta de capital de aportación que se 

adicionará con las aportaciones de capital, las primas netas por suscripción de acciones 

efectuadas por los socios o accionistas. asi como con la restitución de préstamos otorgados a 

socios o accionistas 

El saldo de la cuenta de capital de aportación que se tenga al dla del cierre de cada 

ejercicio. se actualizará como sigue: 

ACTUAlIZACION = INPC Mes de cierre del ejercicio de que se trate 

DE LA CUCA INPC Mes en que se efectuó la última adualización 

Ejemplo: Consideremos que el capital social de la Empresa X, S.A. de C.v. fue 

aportado en el mes de Enero de 1990 y se desea actualizarlo al mes de Diciembre de 1994. 

FACTOR DE ACTUALIZACION (FA) CAPITAL SOCIAL CAPITAL ACTUALIZADO 

~9Ó'IENE90 
I 

67~f568/54.1815 - 1.2394 j 3.500,000.00 x F.A. 4.337,900.00 

DIC '91/DIC 9'0 79.7786/67.1568 - 1.1879 4,337,900.00 x F.A. 5.152,991.40 

ole '921 DIC '91 89.3025 { 79.7786 - 1.1193 5.152.991.40 x FA 5,767,763.30 

ole '931 ole '92 96.4550/89.3025 - 1.0800 5,767,763.30 x F.A. 6.229.162.70 

I ole '94 1 ole '93 103.2566/96.4550 1.0705 6.229.162.70 x FA 6.666.316.70 
--- ---I __ "- ___ I 

--~~-I CUCA ~CTUlllZ~D_~ AL MES ~E OlCIEM~RE 1 6.666.316.70 
--- I 

Ahora bien. este mIsmo articulo nos senala que la cuenta de capital de aportación sólo 

se puede transmitir a otra socIedad mediante escisión o fusión, y que en el caso de escisión el 

saldo se va a diVIdir en entre las sociedades escindente y las escindidas. en la proporción en 

Que se divida el capital con motivo de la escisión. 
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3.2.7. CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

La división de la CUFIN, dependerá de que se dividan o no las utilidades repartibles de 

la sociedad escindente. 

El articulo 124 de la LlSR • sef'iala como una obligación de las personas morales llevar 

una cuenta de utilidad fiscal neta. La CUFIN se determinará de la siguiente manera: 

CONCEPTO IMPORTE 

RESULTADO FISCAL 710,000.00 

( + ) PTU DEDUCIBLE 15,000.00 

1-) PTU 70.000.00 

(-) ISR 241,400.00 

( -) NO DEDUCIBLES 119.800.00 

( =) CUFIN DEL EJERCICIO 293,800.00 

El mencionado articulo establece que sera transmisible el saldo de la CUFIN, sólo en el 

caso de fusión o escisión de sociedades .• En este úftimo caso, dicho saldo se dividirá entre la 

sociedad escindente y las escindidas, en la proporción en que se efectúe la participación del 

capital con motivo de la escisión .• 

Como lo señala el articulo 25 de la USR en su fracción 111, la PTU solo ~será deducible 

en el ejercicio en que se pague. en la parte que resulte de restar a la misma las deducciones 

relacionadas con la prestación de servicios personales subordinados que hayan sido ingreso 

del trabajador por el que no se pagó impuesto en los ténninos de esta Ley.-

Para ejemplificar lo anterior. tomemos como supuesto el hecho de que la empresa Delta 

S.A. de C.v. tiene una PTU por ,distribuir del ejercicio de 1997 de $ 70,000.00: por otro lado, los 

ingresos exentos de los trabajadores ascendieron a $ 55,000.00. Es importante sef'ialar que 

éstos datos deben ser tomados de la Declaración Anual del Ejercicio. 

CONCEPTO INGRESO GRAVABLE INGRESO EXENTO TOTAL 

Sueldos 455.000.00 0.00 455,000.00 

Tiempo Extra 68.500.00 27,500.00 96.000.00 

Vacaciones 36.800.00 0.00 36.800.00 

Prima Vacacional 17.900.00 10.800.00 28.700.00 

Prima Dom¡nlcal 8.900.00 5.500.00 14,400.00 

Fondo de ahorro 0.00 11.200.00 11.200.00 

Talares 587.100.00 55.000.00 642,100.00 
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De acuerdo con los dalas anteriores. la PTU deducible se calcularía de la siguiente 

PTU DEL EJERCICIO 

I -) INGRESOS EXENTOS 

I =) PTU DEDUCIBLE 

70,000.00 

55,000,00 

15,000.00 

Puede darse el caso de Que los ingresos exentos sean superiores la PTU del ejercicio, 

y por consiguiente no exista PTU deducible. 

3,2,8. PAGOS PROVISIONALES 

El articulo 12 de la LlSR. señala la forma de calcular los pagos provisionales, el cual 

establece Que cuando se inicien operaciones con motivo de la escisión de sociedades, 

efectuarán sus pagos provisionales a partir del mes en que ocurra la escisión, considerando el 

coeficiente de utilidad de la sociedad escindente para el ejercicio de Que se trate. 

Además. menciona que si en el ultimo ejercicio de doce meses no resulta coeficiente de 

utilidad. se aplicara el correspondiente al ultimo ejercicio de doce meses por el que se tenga 

dicho coeficiente. sin que ese ejercicio sea anterior a más de cinco anos a aquel por el que se 

deban efectuar los pagos provisionales. 

Cabe señalar. que cuando se lleve a cabo la escisión. las sociedades escindidas 

realizaran pagos provisionales trimestrales, solamente si la escindente los efectuaba de esta 

manera 

Es importante destacar. Que la sociedad escindente considerará como pagos 

provisionales efectivamente pagados. con anterioridad a la escisión. aquellos pagos Que 

hubiera efectuado en el ejercicio en que ocurrió la escisión. y no se podrán asignar a las 

sociedades escindidas. aún cuando la escindente desaparezca. 

El artículo 15 de la LlSR. señala la forma de calcular los pagos provisionales. la cual se 

explica de la sigUiente manera 
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1. Se determinan los ingres.os nominales acumulables como sigue: 

Ingresos Acumulables 

( Menos) Ganancia Inflacionaria 

( Mas 

(Igual 

Intereses y Ganancia Cambiaria 

Ingresos Nominales 

2. Se calcula el coeficiente de utilidad. 

598,500,00 

21,750.00 

16,750.00 

560,000,00 

COEFICIENTE DE = Utilidad ó Perdida Fiscal + Deducdón Inmediata 

UTILIDAD Ingresos Nominales 

Ejemplo: 

e.u. = 60,000 + 110,000 = 0.3035 

360,000 

3. Se determinan los pagos provisionales, mediante la siguiente formula: 

Ingresos Nominales Acumulables del Período 

( Por) Coeficiente de Utilidad 

( Igual) Ulllidad Fiscal Esltmada 

( Menos ) Pérdidas Fiscales de Ejercicio Anteriores 

( Igual) Base para ISR 

( Por) Tasa del 34% 

( Igual) ISR a cargo 

( Menos) Pagos Provisionales 

( Menos) Retenciones del Art. 126 LlSR 

( Igual) Pago Provisional 

x 

x 

560,000.00 

0.3035 

169.160.00 

42,750.00 

126.410.00 

34% 

42,979.40 

0.00 

8,259.50 

34,719.90 
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3.2.9. AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES. 

El tratamiento que los contribuyentes deben de dar a los pagos provisionales, cuando 

terminen en forma anticipada su ejercicio por causa de escisión, se menciona en el articulo 7-

E del RLlSR. Dicho artículo, se~ala los siguientes puntos para determinar el ajuste a los pagos 

provisionales: 

1. Cuando la fecha de terminación ocurra a mas tardar el séptimo mes del ejercicio, solamente 

ajustaran el Impuesto a los pagos provIsionales en el último mes del mismo ejercicio, excepto si 

presentan la dectaración del ejercicio a más tardar en la fecha en que se deba presentar la 

declaración por el ajuste de referencia. 

11. Cuando la fecha de terminación ocurra después del séptimo mes del ejercicio, ajustarán el 

impuesto correspondiente a los pagos provisionales en el séptimo mes del ejercicio y en el 

último mes del mismo. considerando los ingresos obtenidos y las deducciones autorizadas a 

que se refiere la fracción 111 del articulo 12-A de la Ley, correspondientes al periodo 

comprendido desde el inicio del ejercicio hasta el último dla del sexto mes del mismo y hasta el 

último día del penúltimo mes de dicho ejercicio. 

Cabe aclarar que a partir del 21 de Junio de 1992 el articulo 12-A de la LlSR sufrió un 

cambio importante ya que sólo se hará un ajuste a los pagos provisionales lo que hace 

necesario se modifique el reglamento de la Ley de la materia para adecuarlo a dicho cambio." 

En ejercicios irregulares menores a siete meses no se efectuarán los ajustes a los 

pagos provisionales. 

En el caso de una sociedad escindente que no se extinga por la escisión, no se 

establecen reglas reglas especiales toda vez que la escisión no le provoca un periódo irregular 

y por tanto la escindente puede y debe seguir aplicando las normas de ley. 

11 JQSE DE JESUS GCt.1EZCOTERQ. OP ot P 113 
25 



ASP~CTQS FISCAl fS DE LA fSqSION DE tINA PERSONA MORA!. DE RFGlMfN GENERAl 

3.3. IMPUESTO AL ACTIVO 

3.3.1. CAUSACIÓN DEL IMPUESTO. 

El Impuesto al Activo, se va a causar desde el primer ejercicio de existencia de las 

sociedades escindidas, como lo establece el artículo 6 de la LlA que menciona en su penúltimo 

párrafo lo siguiente: 

~ No se pagará e/Impuesto al activo por el periodo preoperativo. ni por los ejercicios de 

inicio de actividades, los dos siguientes y el de liquidación, salvo cuando éste último dure más 

de dos años. Lo dispuesto en éste párrafo no es aplicable a los ejercicios posteriores a fusión, 

transformación de sociedades o traspaso de negociaciones, ni a los contribuyentes que inicien 

actividades con motivo de la escisión de sociedades ... -. 

Como se puede observar en el párrafo anterior, la ley hace una excepción de pagar 

este impuesto, para aquellos contribuyentes que se encuentren en los supuestos que sei'\ala el 

dicho parrafo. 

Sin embargo, hace la aclaración de que esta excepción, no se otorgará a aquellos 

contribuyentes que inicien actividades con motivo de la escisión de sociedades, por lo tanto, en 

estos casos las sociedades escindidas pagarán el impuesto al activo desde el primer ejercicio 

de inicio de actividades. 

3.3.2. CALCULO DE LA BASE GRAVABLE DE LAS SOCIEDADES ESCINDIDAS. 

Para determinar el Impac. el articulo 2 de la L/A, establece la siguiente fórmula: 

Promedio de Activos Financieros 1.150.275.00 

(Mas) Promedio de Activos Fijos + 5.180.572.00 

(Mas) Promedio de Terrenos -+ 2,159,038.00 

(Mas) Promedio de Inventarios -+ 1,143,178.00 

(Igual) Valor del Activo en el ejercicio 9.983.063.00 

(Menos) Promedio de Deudas 5.182.223.00 

( Igual ) Base del Impuesto 4,800.840.00 

(Por) Tasa dell 8 % 18 % 

( Igual) Impuesto al Activo del ejercicio 86.415.00 
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3.3.3. PAGOS PROVISIONALES. 

Para realizar sus pagos provisionales, las sociedades escindentes y las escindidas, 

estaran a lo siguiente. como lo señala el articulo 13-A de la UA 

1. Determinaran el monto de los pagos provisionales que les corresponda en el ejercicio en 

que se efectúe la escisión, considerando el pago provisional del periódo detenninado confonne 

a los parrafos tercero y quinto del articulo ]O de esta Ley en la proporción en que participe cada 

una de ellas del valor de su activo a que se refiere el artículo 2D de la misma, después de 

disminuirle en la misma proporción las deudas deducibles en los términos del artículo 5D de este 

ordenamiento, ambos referidos al ejercicio en que se efectúa la escisión. El impuesto del último 

ejercicio de doce meses se actualizará por el periodo comprendido desde el último mes del 

ejercicio inmediato anterior al de doce meses, hasta el último mes del ejercicio inmediato 

anterior a aquél por el cual se calcula el impuesto. 

11. La sociedad escindente acreditará en el ejercicio de que se trate la totalidad de los pagos 

provisionales enterados en dicho ejerciCIO. con anterioridad a la escisión, incluso cuando dichos 

pagos los hubiera efectuado de conformidad con lo dispuesto en el articulo 7-A de esta Ley. En 

ningún caso las sociedades escindidas podrán acreditar los pagos provisionales realizados por 

la escinden te. 

111. La sociedad escindente y las escindidas, deberán continuar con la opción de detenninar el 

impuesto del ejercicio conforme al artículo 5-A de esta Ley, cuando la hubiera ejercido la 

escindente, en cuyo caso en el ejercicio en que se efectúa la escisión y el siguiente, deberán 

considerar ambas sociedades, el impuesto del penúltimo y último ejercicio inmediato anterior al 

de la escisión, en la proporción a que se refiere la fracción I de este articulo. A partir del tercer 

ejercicio en que se efectuó la escisión considerarán el impuesto que le hubiera correspondido a 

la sociedad en el penúltimo ejercicio inmediato anterior. 

En caso de que la esclndente no haya ejercido la opción a que se refiere el articulo 5-A 

con anterioridad a la escisión y la escindente y las escindidas ejerzan dicha opción en el 

ejercicio en que se efectúa la escisión o en el siguiente, deberán hacerlo como lo establece el 

parrafo anterior 
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3.4. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

3.4.1. TRASLADO DEL IMPUESTO. 

El articulo 1 de la LlVA en su antepenúltimo párrafo, establece que los contribuyentes 

trasladarán este impuesto, en forma expresa y por separado, a las personas que adquieran los 

bienes, los usen o gocen temporalmente. o reciban los servicios. Además. define el traslado del 

impuesto como -el cobro o cargo que el contribuyente debe hacer a dichas personas de un 

monto equivalente al impuesto establecido en esta Ley:. 

3.4.2. IMPUESTO ACREDITABLE 

Para acreditar el impuesto al valor agregado, como lo senata el artículo 4-A se restará el 

impuesto acreditable de la cantidad que resulte de aplicar las tasas señaladas en la LlVA. 

Entendemos por impuesto acreditable un monto equivalente al del impuesto al valor agregado 

que hubiera sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que él hubiese pagado con 

motivo de la importación de bienes o servicios, en el mes o en el ejercicio al que corresponda. 

Cabe sel"lalar, que para poder realizar dicho acreditamiento, se deben de cumplir los 

siguientes requisitos: 

a) Que los bienes o servicios sean indispensables para la realización de los actos por los que 

se deba de pagar el impuesto y que sean distintos a los de importación. 

b) Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que conste por separado en los 

comprobantes a que se refiere la fracción 111 del articulo 32 de la LlV A. 

c) Que hayan sido efectivamente erogados los pagos. 

Sin embargo, el articulo 4 de la UVA senara que en el caso de escisión de sociedades 

el acreditamiento del impuesto pendiente de acreditar a la fecha de la escisión, sólo lo podrá 

efectuar la sociedad escindente. Además, el articulo 14-A del CFF menciona que cuando ésta 

úrtima desaparezca la sociedad que subsista o la escindida que se designe. deberá presentar 

las declaraciones del ejercicio y las demás declaraciones informativas de la escindente que 

desaparezcan, correspondientes al ejercicio que termino y enterar los impuestos 

correspondientes o, en su caso, solicitar por la empresa que desaparezca la devolución de los 

saldos a favor de ésta última que resulten, siempre que se cumpla con los requisitos que 

mediante reglas de carácter general establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 
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3.4.3. PAGOS PROVISIONALES .. 

Los pagos provisionales que efectuarán los contribuyentes, serán en las mismas fechas 

que sei'iala la LlSR, excepto cuando la empresa inicie operaciones, en donde los realizará en 

forma trimestral. 

Ahora bien cuando se trate de sociedades escindidas, el articulo 5 segundo párrafo de 

la UVA, senala que se efectuarén los pagos provisionales a cargo, a partir del mes en que 

ocurra la escisión. en los mismos plazos en que la sociedad escindente los realizaba en el 

ejercicio en que se escindió. 

El pago provisional seré la diferencia entre el impuesto que corresponda a las ventas, 

disminuido con el impuesto que corresponda a los gastos realizados por la empresa. 
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ASPECTOS ~ISCAlES DE l.}, ESOSIOO DE UNA PERSONA MORAl DE REGlMEN GéNERAL 

CAPITULO 4. ASPECTO CONTABLE 

En el ano de 1990, por el mes de junio, un grupo de cinco amigos que fueron 

companeros en la Universidad se reunieron en la casa de uno de ellos; después de una horas, 

surgió la idea de unirse en sociedad y formar una empresa de compra-venta de artículos de 

papeleria. 

Al pasar de los meses, se fortaleció esta ocurrencia y en el mes de diciembre del mismo 

ano comenzaron a discemir en que consistirlan las aportaciones de cada uno de ellos, y de esta 

manera formar una Sociedad Anónima de Capital Variable. 

Asi tenemos que el predio en donde realizarán sus actividades comerciales y sus 

oficinas está ubicado en Avenida 16 de septiembre No. 39, Colonia Azcapotzalco, Delegación 

Azcapotzalco. 

El Capital Social que aportan los socios esta integrado de la siguiente manera : 

\C (10'1"1 \" ". HU \ "'.I~1f JI 101 \1 IH \ \11m 4 \1'11 H ~"Uf 

\( 4 1\ 1'\1 ... ")\11\ \1 ..,O( 1\1 \tIlO'.'" 

I'/)I~ \( ( 10' 

Gustavo Nápoles Soriano JlSO S150 6500 1000 6500000 SO 

Victor López Martinez "" 2060 2600 1000 2600000 20 

Juan Duartc Cosio 270 10]0 JlOO 1000 JlOOOOO \O 

Carlos Romero Chavanla 270 10]0 JlOO 1000 JlOOOOO \O 

Diana Valladares de la O. 270 10]0 1300 1000 JlOOOOO 10 

TOTALES 2700 10300 IJOOO 1 ... IJOOOOOO 100 

AsI fue como surgió ALFASA. S.A de C.V., que el día 2 de enero de 1991, sus cinco 

socios acudieron con el Notario Público para elaborar el Acta Constitutiva correspondiente para 

dar de alta la empresa. Una vez que al administrador Juan Ouarte Cosio tramitó los permisos 

correspondientes, la empresa empezó sus actividades comerciales a partir del a de enero de 

1991. 

Al pasar de los años la empresa ALFASA. S .A de C.V. decide en el mes de junio de 

1998 a través de una Asamblea Extraordinaria de accionistas, tomar el acuerdo de escisión. por 

así convenir a los intereses de los socios. En dicho acuerdo como se podrá apreciar en este 

capitulo y en el caso práctico, se decide efectuar una escisión parcial a un 50% de su 

patrimonio, lo que da como consecuencia la creación de la Sociedad Anónima de Capital 

Variable denominada ALSA. S.A de C.V. 
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Con base en lo anterior, explicaremos el caso contable, en donde se verán los movimientos, 
asientos contables y Estados Financieros de la empresa esclndente (ALFASA, S.A de e.V) y la 
empresa escindida (ALSA, S.A de e.V). 

CIRCULANTE 

Bancos 

Inversiones 

CUentes 

Deudores Diversos 

Suma Activo Clrculanta 

FIJO 

Terrenos 

Edlftclos 

Dep. Acum. de Edificios 

MobIliario y Equipo 

Dep. Acum. de Mob. Y Eqpo. 

Equipo de Cómputo 

Dep. Acum. de Eqpo. de Cómputo 

Suma ActIvo filo 

=.~ 
.~ 

. C.P. FREOO MUNGUIA 

CONT AOOR GENERAL 

EMPRESA ESCINOENTE 

AlFASA, S.A DE C.V. 

BALANCE GENERAL Al 30 DE JUNIO DE 1996. 

ANEXQA 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

7,500,000.00 Acreedores Diversos 

1--4,781,337.28 Proveedores 

1,250,000.00 Impuestos por Pagar 

137,375.00 Suma Pasivo Circulante 

23,668,712.26 

CAPITAL CONTABLE 

Capital SocIal 

5,000,000.00 

10,000,000.00 Utlndades Acumuladas 

(3,750,000.00) 6,250,000.00 Reserva legal 

22,500.00 Suma Capital Contable 

(16,875.00) 5,625.00 

35,000.00 

(30.600.00) 5,400,00 

11,261,025.00 

34,929,737.26 

/ .7 

PASIVO 

7,034,672.00 

13,203,255.26 

31,610.00 

13,000,000.00 

1,600,000,00 

60,000.00 

~ .. EJANDRQ GOMEZ 
0Jt --C.P~S NAVARRO 

CQNTRAlOR DIRECTOR DE FINANZAS 

20,269,737.28 

14,660,000.00 

34,929,737.26 



Se efectúa la escisión en un 50% el 30 de junio de 1998, y los saldos quedan como sigue: 
I\NEXOB 

AlFASA SA DE C.V. SALDOS DE LA 
ANTES DE PORCIONQUE % SALDO DESPUES DE LA EMPRESA ESCINDIDA 

ESCINDIRSE ESCINDE ESCINDIDO ESCION DE ALFASA AlSA. S.A DE c.v. 

ACTIVO 

CIRCUlANTE 

7,500,000.00 3,750,000.00 50% 3,750,000.00 3,750,000.00 
nversiones 14,761,337.26 7,390,668.63 50% 7,390,668.63 7,390,668.63 
lientes 1,250,000.00 625,000.00 50% 625,000.00 625,000.00 
eudores Diversos 137,375.00 68,687.50 50% 68,687.50 68,687.50 

uma Activo Circulante 23,668,712.26 11,834,356.13 50% 11,834,356.13 11,834.356.13 

IJO 

errenos 5,000.000.00 2.500,000.00 50% 2,500,000.00 2,500,000.00 

diRQos 10,000,000.00 5.000.000.00 50% 5,000,000.00 5,000,000,00 
(3.75O.000.00) (1,675.000.00) 50% (1,875,000.00) (1,875,000.00) 

22,500.00 11.250.00 50% 11,250.00 11.250.00 
(16,875.00) (8,437.50) 50% (6,437.50) (6,437.50) 

36,000.00 16,000.00 50% 16,000.00 16,000.00 

(30,600.00) (15,300.00) 50% (15,300JlO) (15,300.00) 

uma Activo Fijo 11.261,025.00 5,630,512.50 50% 5,630,512.50 5,630,512.50 

OT AL DE ACTIVO 34,929,737.26 17,464,868.63 50% 17,464,868.63 17,484,868.63 

PASIVO 

IRCUlANTE 

ores Diversos 7.034,872.00 3,517.436.00 50% 3,517,436.00 3.517.436.00 

oveedores 13.203.255.26 6.601,627.63 50% 6.601,627.63 6,601,627.63 

puestos por Pagar 31.610.00 15,805.00 50% 15,805.00 15.605.00 

ma Pasivo Circulante 20,269.737.26 10.134.868.63 50% 10,134,868.63 10.134.868.63 

CAPITAL CONTABLE 

pital Social 13.000.000.00 6.500.000.00 50% 6.500.000.00 6.500.000.00 

'Iidades Acumuladas 1,600,000.00 600,000.00 50% 800,000.00 600.000.00 

serva Legal 60.000.00 30,000.00 50% 30,000.00 30,000.00 

ma Capital Contable 14.660.000.00 7.330.000.00 50% 7,330,000.00 7.330.000.00 

TAL PASIVO Y CAPITAL 34,929,737.26 17,464,668.63 0.50 17,464,668.63 17,464.868.63 
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SOCIEDAD ESCINDENTE ALFASA S.A. DE C.V. 

ASIENTO CONTABLE QUE HACE LA SOCIEDAD ESCINOENTE Al REALIZARSE LA ESCI510N. 
Al 30 DE JUNIO DE 1998. 

CONCEPTO 

Oep. Acum. de Edificios 
Dep.Acum. de Eqpo. de Cómpulo 
Dep.Acum. de Mobiliario y Equipo 
Acreedores Diversos 
Proveedores 
Impuesto por Pagar 
Capital Social 
Utilidad Acumulada 
Reserva Legal 

Bancos 
Inversiones 
Clientes 
Deudores Diversos 
TerrElnOS 

Edificios 
Mobiliario y Equipo 
Equipo de Cómputo 

DEBE 

1.875.000.00 
15.300.00 
8.437.50 

3.517.436.00 
6.601.627.63 

15.805.00 
6.500.000.00 

800.000.00 
30.000.00 

HABER 

3.750.000.00 
7.390.668.63 

625.000.00 
68.687.50 

2.500.000.00 
5.000.000.00 

11.250.00 
18.000.00 

SUMAS IGUALES 19.363.606.13 19.363.606.13 

CONCEPTO: Traspaso del 50% a ALSA. S.A de C.v. por escisión parcial que hace ALFASA. S.A de C.V 
al realizarse la esicisión el 30 de junio de 1998. 
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Esquemas de mayor de la sociedad escindente y los movimientos que hace al 
realizarse la escisIÓn. 

ASIENTOS EN ESQUEMAS DE MA VOR 

SI) 7.soo,ooo.00 3,750,000.00 (1 

SF 3.750.000.00 

SI) 

SF 

1) 

SI) 

SF 

1) 

1) 

DEUDORES DIVERSOS 

137.375.00 

t5e,t5e7.50 

8U!7.5O (1 

DEP. ACUMUlADA DE 

EOIFIOOS 

1,875.000.00 3.750,000.00 (SI 

1.875.000,00 (SF 

EQUIPO DE COMPUTO 

36.00000 

18.000.00 

18.000 00 (' 

PROVEEDORES 

8,601.827.83 13.203.255.26 SI) 

8.801.627,83 SF) 

LfT1LIOAOES ACUMlA.AOAS 

800.000,00 1.600.000 00 SI) 

800.000 00 SF) 

SF= SAlDO FINAL 
SI= SALDO INICIAL 

1 MOVIMIENTO CONTABLE 

INIIERSIOOIES 

SI) 14.781,33726 7.390.888.83 (1 

SF) 7,390.888.83 

TERRENOS 

SI) 5.000.000.00 2.500.000,00 (1 

SF) 2.500.000.00 

SI) 

SF) 

1) 

MOBIUARlO y eQUIPO 

27.soo.00 

18.250.00 

11.250.00 (1 

OEP ACUMULADA DE 

EQUIPO DE COMPUTO 

15.30000 30,600 00 SI) 

15.300 00 SF) 

IMPUESTOS POR PAGAR 

1) :~¿I!S.!I!05~.OO!¡~j3~1.~.~IO~.OO~ SI) 
15,805 00 SF) 

" 
RESERVA LEGAl 

60.000,00 SI) 

30.000 00 SF) 

SI) 

SF) 

SI) 

SF) 

1) 

1) 

1) 

aJENTES 

1.250.000.00 

825,000.00 

825.000.00 (1 

eDIFICIOS 

10,000,000.00 

5,000.000,00 

5.000,000.00 (1 

OEP. ACUMUlADA DE 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

8.437,50 111.875.00 {SI 

8,437.50 (SF 

ACREEDORES DIVERSOS 

3.517.436.00 7,034.872,00 SI) 

3.517.436 00 SF) 

CAPITAL SOCIAL 

8,500,000.00 13.000.000.00 51) 

6,500.000,00 SF) 
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Una vez consumada la escisión, ei estado de posici6n financiera de la sociedad escindente 
quedaría como sigue: 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

Bancos 3.750,000.00 

Inversiones 7,390,668.63 

Clientes 625,000.00 

Deudores Diversos 68,687.50 

Suma Activo Circulante 

FIJO 

Terrenos 2,500.000.00 

Edificios 5,000,000.00 

Cep. Acum. de Edificio (1,815,000.00) 

Mobiliario y Equipo 11,250.00 

Cep. Acum. de Mob. y (6,0437.50) 

Equipo de Cómputo 16,000.00 

Dep. Acum. de Eqpo. d (15,300.00) 

Suma Activo fijo 

TOTAL ACTIVO 

EMPRESA ESCINDENTE 

ALFASA, S.A DE c.v. 
BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 1998 

CIRCULANTE 

Aaeedores Diversos 
Proveedores 

Impuestos por Pagar 

Suma Pasivo CIrculante 

11,634,356.13 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 

Utilidades Acumulad 

3.125.000.00 Reserva legal 

Suma Capital Contable 

2.812.50 

2.700.00 

5,630.512.50 

PASIVO 

3,517,436.00 

6,601,627.63 

15,805.00 

6,500,000.00 

600,000.00 

30,000.00 

17,464, .... 63 '_/'---------) (#. 
~ 

10.13-4,868.63 

7.330,000.00 

17.'6&,868.63 

rY{}~ 
C~'A 

----CONTADOR GENERAL 
C.P. ALEJANDRO GOMEZ 

CONTRALOR 

~P.~05NAVAKRU 
DIRECTÓR DE FINANZAS 



SOCIEDAD ESCINDIDA ALSA S.A. DE C.V. 

CEDULA DE APERTURA POR ESCISION DEL 30 DE JUNIO DE 1998 

CONCEPTO 

Bancos 
Inversiones 
Clientes 
Deudores Diversos 
Terrenos 
Edificios 
Mobiliario y Equipo 
Equipo de Cómputo 

Dep. Acum. de Edificios 
Dep.Acum. de Eqpo. de Cómputo 
Dep.Acum. de Mobiliario y Equipo 
Acreedores Diversos 
Proveedores 
Impuesto por Pagar 
Capital Social 
Utilidad Acumulada 
Reserva Legal 

SUMAS IGUALES 

DEBE 

3,750,000.00 
7,390,668.63 

625,000.00 
68,687.50 

2,500,000.00 
5,000,000.00 

11,250.00 
18,000.00 

19,363,606.13 

HABER 

1,875,000.00 
15,300.00 
8.437.50 

3,517,436.00 
6,601,627.63 

15,805.00 
6,500,000.00 

800,000.00 
30,000.00 

19,363,606.13 

CONCEPTO: Traspaso del 50% de M.FASA. S.A de C.V. por escisión parcial que hace a M.SA. SA de C.V 
al realizarse la esicisión el 30 de junio de 1998. 
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Esquemas de mayor de la sociedad escindida y los movimientos Que hace al 
realizarse la escisión. 

ASIENTOS EN ESQUEMAS DE MA VOR 

BANCOS 

1 ) 37~~OOI 

DEUDORES DNERSOS 

1 ) MM7~1 

DEP. ACUMUlADA DE 

EOIACIOS 

1,875,000.00 (1 

EQUIPO DE CQt.4PUTO 

1) 

"~OO I 
PROVEEDORES 

6,601,621.63 (1 

UTILIDADES ACUMUlADAS 

800,000.00 (1 

SF = SALDO FINAL 
51= SALDO INICIAL 

1 MOVIMIENTO CONTABLE 

1) 

1) 

1) 

INVERSIONES 

7'~~"1 

TERRENOS 

2~'~OOI 

MOBIUARlO y EOUIPO 

l1~OO I 
DEP. ACUMULADA DE 

EQUIPO DE COMPUTO 

15,300.00 (1 

IMPUESTOS POR PAGAR 

15,605.00 (1 

RESERVA LEGAL 

30,000.00 (1 

CliENTES 

1) ~~OOI 

EDIFICIOS 

1) 5'~_OOI 

DEP. ACUMUlADA DE 

MOBIUARlO y EQUIPO 

8,437.50 (1 

ACREEDORES DIVERSOS 

3,517,436.00 (1 

CAPITAL SOCIAL 

6,500,000.00 (1 
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Una vez consumada la escisl6n, el estado de posición financlera de la sociedad escindida 
quedarla como sigue: 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

Ba,,,,, 3,750,000,00 

Inversiones 7,390,668.63 

Clientes 625,000.00 

Deudores Diversos 68,687.50 

Suma ActIvo Circulante 

FIJO 

Terrenos 2,500,000.00 

Edificios 5,000,000.00 

Dep. Acum. de Edl"cIoa (1,875,000,00) 

Mobiliario Y Equipo 11,250.00 

Cep. Aalm. de Mob. y (8,0437.50) 

Equipo de COmputo 18,000.00 

Cep. Acum. da Eqpo. d (15,300.00) 

Suma ActIvo "Jo 

EMPRESA ESCINDIDA 

AlSA, S.A OE c.v, 
BALANCE GENERAl Al 30 DE JUNIO DE 1998, 

CIRCULANTE 

Acreedores Diversos _. 
impuestos por Pagar 

Suma Pasivo Circulanle 

11,834,356.13 

CAPITAL CONTABLE 

Capital SocIal 

Ulllldades Aalmulad 

3,125,000.00 Reserva legal 

Suma Capital Contable 

2,812.50 

2,700.00 

5,630,512.50 

PASIVO 

3,517,436.00 

6,601,627.63 

15.605.00 

6,500,000.00 

800,000.00 

30,000,00 

_~~ "¡--;/MJ 
ffiEOO MUNG lA ~~=.!¡l';;;:;;' ¡;.p. AlEJANDRO G OMEZ 

TOTAl ACTIVO 

r; 

10,134,868.63 

7,330,000.00 

17.0484.868.63 

CONTADOR GENERAl CONTRALOR DIRECTOR DE FINANZAS 



ASPECTOS FISCAl ES DE lA ESqSION DE UNA PERSONA MORAl DE REGlMEN GENERAL 

CAPITULO 5.- CASO PRACTICO 

Es importante mencionar que el caso práctico contiene cifras supuestas. 

Tiene la finalidad de apreciar parámetros que en la práctica profesional deben ser 

analizados, bajo el entorno y necesidades propias de la sociedad, por tanto debe considerarse 

como una guia a seguir sin pretender llegar a ser la fórmula Que de respuesta a toda clase de 

sociedad y giro de actividad en la cual se desarrolle. 

La empresa A1fasa, S.A. de C.v .• decide en el mes de junio de 1998, y como se 

comentó en el capitulo 4 de esta tesis. a través una asamblea extraordinaria de accionistas 

tomar el acuerdo de escisión, por así convenir a sus intereses. 

En dicho acuerdo como se podrá apreciar, se decide efectuar una escisión parcial a un 

50% de su patrimonio, lo cual da como consecuencia la creación de la Sociedad Anónima de 

Capital Variable denominada Alsa. 

De aqui en adelante y conforme a la Ley General de Sociedades Mercantiles en su 

articulo 228 Bis y por lo establecido en el articulo 15-A del Código Fiscal de la Federación se 

efectúa la escisión parcial de la sociedad Alfasa, S,A de C.v. 
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ASPECTOS FiSCAl ES QE lA ESqSION DE UNA PERSONA MORAl DE REGlMEN GENERAl 

ALFASA S.A. DE C.V. 

ACTA DE ESCISiÓN 

En Azcapotzalco Distrito Federal, domicilio social y fiscal de Alfasa, S.A. de C.V., 

siendo las 12:00 horas del dia 30 de Junio de 1998, se reunieron los socios, con el objeto de 

celebrar una asamblea general extraordinaria de accionistas de la sociedad. Tambiéon asistieron 

los senores Alfonso Gómez Ortiz y Ornar Nolasco Rosas en su carécter de secretario y 

comisario de la sociedad respectivamente. 

De conformidad con lo dispuesto por el articulo 193 de la Ley General de Sociedades 

Mercantiles, presidió la asamblea el presidente del Consejo Administrativo, senor Gustavo 

Népoles Soriano y actuó como secretario de la misma el Lic. Alfonso Gómez Ortlz. 

El presidente designó como escrutador a los sei'lores Victor L6pez Martlnez y Juan 

Duarte Cosio, quienes aceptaron su cargo y en desempei'lo de sus funciones procedieron a 

examinar las constancias que acreditan la calidad de accionistas y las cartas poder exhibidas, 

certificando que se encontraban representadas en la asamblea la totalidad de las 13,000 

acciones en Que se divide el capital suscrito y pagado de la sociedad, en los ténninos 

siguientes: 

ACCIONISTAS SERIE A SERIE B TOTAL DE VALOR CAPITAL %DE 

ACCIONES NOMINAL SOCIAL ACCIONES 

POR ACCION 

GlJstavo Nápoles Soriano 1350 5150 6500 1000 6500000 50 

Victor LOpez Martinez 540 2060 2600 1000 2600000 20 

Juan Cuarta Casio 270 1030 1300 1000 1300000 10 

Carlos Romero Chavania 270 1030 1300 1000 1300000 10 

Diana VaUadares de la O. 270 1030 1300 1000 1300000 10 

TOTALES 2700 10300 13000 1000 13000000 100 

Con fundamento en la certificación de los escrutadores y en lo dispuesto por el articulo 

188 de la LGSM. el presidente declaró legalmente instalada la asamblea. no obstante no 

haberse publicado convocatoria previa. 
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ASPferos FISCA\.ES DE LA ESQSIOO DE UNA PERSONA MORAl. DE BEGlMEN GENERAl 

Acto seguido, a petición del presidente, el secretario dio lectura al siguiente: 

OROEN DEL DiA 

1. Discusión y, en su caso, aprobación de la propuesta de escisión de la sociedad, subsistiendo 

Arfasa S.A de C.v. como escindente y constituyéndose una nueva sociedad con el carácter de 

escindida. 

2. Determinación de las reglas conforme a las cuales se adoptarn una porción del capital y de 

los activos y pasivos de la sociedad, a la escindida. 

3. Disminución del capital de la sociedad en sus parte fija y variable como resultado de la 

escisión y reforma de los estatutos sociales. 

4. Aprobación del proyecto de estatutos sociales de la sociedad escindida. 

5. Designación del delegado o delegados de la asamblea. 

Los presentes aprobaron el orden del dia Que antecede y, después de analizar y discutir 

detenidamente las explicaciones sometidas a su consideración en relación con todos y cada 

uno de los asuntos contenidos en el mismo, por unanimidad de votos adoptaron las siguientes 

resoluciones: 

PRIMERA RESOLUCI6N 

Se aprueba la escisión de A1fasa S.A. de C.V .. en virtud de la cual esta sociedad 

subsistirá como escindente y titular de un~ porción de su patrimonio actual y se constituirá una 

nueva sociedad con el carácter de escindida, la cual adquirirá el 50% del patrimonio actual de 

A1fasa S.A. de C.V., y se denominará A1sa S.A. de C.v. 

Como lo establece el articulo 226·8is de la LGSM en su fracción 11. se hace constar que 

todas las acciones en que se divide el capital en circulación de esta sociedad están totalmente 

suscritas y pagadas. 

Asimismo. se hace constar que se ha obtenido el permiso de la Secretaria de 

Relaciones Exteriores para que se constituya la empresa A1sa S.A. de C.v. 

41 



,A,SPECJQS FISCAl ES Qf lA ESOS!ON Qf UNA PERSI2NA UOBAI DE RfG!MfN C,FNIiRAt 

SEGUNDA RESOLUCiÓN 

Se resuelve que la escisión se lleve a cabo tomando como base los Estados 

Financieros dictaminados de A1fasa S.A. de C.v., al 30 de junio de 1998, los cuales se agregan 

al expediente de la presente como Anexo A. 

TERCERA RESOLUCiÓN 

Se resuelve dividir el patrimonio de A1fasa S.A. de C. V., entre la propia sociedad y A1sa 

S.A. de C.v., en el entendido de que, para tos efectos de lo previsto por el inciso a) de la 

fracción IV del artículo 228-81s de la LGSM, se acuerda que la porción del patrimonio actual de 

Alfasa S.A. de C.V., que corresponderá a Alsa S.A. de C.V., será de un 50 % la cual deberá ser 

aportada en el acto de su constitUCión; una vez que la escisión haya surtido plenos efectos 

conforme a lo dispuesto por la fracción VII del propio artículo 228-8is, sin que al efecto haya de 

realizar trámite ulterior alguno. 

CUARTA RESOLUCiÓN 

Para efectos de lo previsto en el inciso b) de la fracción IV del artículo 228-81s de la 

LGSM, se resuelve que la división del patrimonio actual de A1fasa S.A. de C.v., se lleve a cabo 

de la forma que se expresa en los Estados Financieros que se agregan al expediente de la 

presente acta como Anexo B. 

Como consecuencia de las resoluciones que anteceden, Alsa S.A. de C. v., resultará la 

causahabiente a título universal de la porción del patrimonio de A1fasa S.A. de C.V., que le será 

asignada en los términos de la escisión, por lo que los activos, pasivos y capital esCindidos 

quedaran incorporados al patrimonio de A1sa S.A. de C.v. 

Por tanta, A1sa S.A. de C.v. adquirirá el dominio directa de todos los bienes «sicos y 

jurídicos, patentes, marcas, nombres comerciales, etc., así como los derechos determinados o 

indeterminados, principales, derivados o accesorios de los activos asignados a la misma, de 

que sea o resulte ser titular A1fasa S.A, de C.V. 42 
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Asimismo, A1sa S.A. de C.v., tomará a su cargo todas las obligaciones y créditos de 

cualquier naturaleza o calidad, principales, derivados o accesorios, que integren los pasivos 

asignados a la misma, de que sea o resulte ser deudora Alfasa S.A. de C.v., en el entendido de 

que dichos pasivos se extinguir:m por el sistema de su puntual y oportuno cumplimiento por 

parte de Alsa S.A. DE C.V. en las fechas de pago establecida en los actos jurldicos o contratos 

que los hubieren originado o que resulten de acuerdo con la Ley. 

En virtud de lo anterior, Alsa S.A. de C.v. se subrogará en todos los derechos y 

obligaciones de A1fasa S.A. de C.v., en lo que toca a la porción del patrimonio asignado a 

aquella, por lo que tomará a su cargo todas las responsabilidades de cualquier naturaleza 

derivadas o que se lleguen a derivar en lo futuro a su cargo, incluyendo de manera enunciativa 

per~ no limitativa las de carácter laboral y fiscal respecto a los trabajadores y empleados 

asignados como patrón sustituto y frente al fisco federal , respectivamente, frente a los 

gobiernos estatales o municipales, obligándose a cubrir las obligaciones laborales y los 

impuestos que adeudare el sector patrimonial asignado a la misma, comprendiéndose dentro de 

tales responsabilidades tanto los impuestos como los créditos fiscales. 

En términos de lo previsto en el inciso d) de la fracción IV del articulo 228·Bis de la 

LGSM, queda expresamente entendido que en el supuesto de que Alsa S.A. de C.V. incumpla 

con alguna de las obligaciones ,asumidas por la misma en virtud de la escisión, Alfasa S.A. de 

C.V., responderá de dicho incumplimiento ante los acreedores que no hubieren otorgado su 

consentimiento para la escisión, por un plazo de tres afias contado a partir de'la fecha en que 

se publique el aviso respectivo. 

QUINTA RESOLUCION. 

La escisión surtirá efectos entre Alfasa SAo de C.V. y sus accionistas precisamente en 

esta fecha, independientemente de la fecha en que se publique el aviso respectivo en el Diario 

Oficial y en un periódico de los de mayor circulación en el domicilio social y se inscriba en el 

Registro Público de Comercio de Distrito Federal. 

Ante terceros la escisión surtirá efectos a los cuarenta y cinco días después de la última 

de las siguientes fechas: 

1. Aquélla en que se haya publicado el aviso respectivo en los términos sefialados en el párrafo 

anterior y: 

2. En la cual se hayan presenlado para su inscripción en el Registro Público de Comercio del 

D.F., los acuerdos relalivos a la escisión de la sociedad. 43 
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Lo anterior, siempre y cuando no se hubieren presentado oposiciones a la escisión, o 

las oposiciones presentadas hubieren sido resueltas o rechazadas. En todo caso, al cumplirse 

el plazo antes señalado los efectos de la escisión se retrotraerán a esa fecha. 

Para los efectos legales a que haya lugar, se hace constar que diversos acreedores de 

la sociedad han otorgado su consentimiento expreso para la escisión en todos los términos 

antes acordados. 

SEXTA RESOLUCION 

Como consecuencia de las resoluciones que anteceden, se reSuelve disminuir el capital 

social de Alfasa S.A. de C.v. en la cantidad de S 6'500,000.00 (Seis millones quinientos mil 

pesos 00/100 M.N.), para que en lo sucesivo quede fijado en la suma de S 6 '500,000.00 (Seis 

millones quinientos mil pesos 00/100 M.N.), de los cuales $ 1'350,000.00 (Un millón trescientos 

cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), corresponderán al capital minimo fijo y estarán amparados 

por 1350 acciones de la serie A y, $ 5'150,000.00 (Cinco millones ciento cincuenta mil pesos 

00/100 M.N.), corresponderán al capital variable y estarán amparadas por 5150 acciones de la 

serie B. 

En virtud de lo anterior, el capital social de AJfasa S.A. de C.V. después de la escisión, 

quedará integrado como sigue: 

ACCIONISTAS SERIE A SERIE B TOTAL DE VALOR CAPITAL "l. DE 

ACCIONES NOMINAL SOCIAL ACCION 

POR ACCION 

Gustavo NápoIes Soriano 675 2575 3250 1000 3250000 50 

Víctor l6pez Martlnez 270 1030 1300 1000 1300000 20 

Juan Ouarte Cesio 135 515 650 1000 650000 10 

Carlos Romero Chavarria 135 515 6SO 1000 650000 10 

Diana valladares de la O. 135 515 650 1000 650000 10 

TOTALES mo 5150 ''''0 1000 6500000 100 
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SEPTIMA RESOlUCION 

Se resuelve reformar la clausula Quinta de la Acta Constitutiva de la sociedad 

escindente, para que en lo sucesivo su redacción sea de la siguiente forma: 

cLAUSULA QUINTA.- El capital de la sociedad es variable. El capital mínimo fijo sin derecho 

de retiro es la cantidad de $ 1'350,000.00 (Un millón trescientos cincuenta mil pesos 00/100 

M.N.), Y el capital variable es por un monto ilimitado. 

El capital social estara representado por acciones ordinarias, nominativas, con 

expresión de valor nominal por $ 1000.00 (Mil pesos 00/100 M.N.), que se dividirán en dos 

series; la serie A. representara el capital mínimo fijo y la serie B, representara el capital variable. 

Las acciones quedaran sujetas a las siguientes clausulas: 

1. Dentro de sus respectivas series. todas las acciones confieren a sus titulares iguales 

derechos y obligaciones. 

2. Cada acción alarga el derecho a un voto en las asambleas de accionistas de la sociedad y 

no podrá estar representada por mas de una persona. 

3. las acciones emitidas pero no suscritas, as! como las acciones pagadas en especie, se 

conservarán en la tesoreria de la sociedad, éstas últimas por un periodo de dos anos de 

conformidad con lo' dispuesto por el articulo 141 de la LGSM. 

4. Las acciones representativas del capital mínimo fijo, sólo podrán ser emitidas o retiradas por 

resolución de la asamblea general extraordinaria de accionistas. Las acciones representativas 

del capital variable podrán ser emitidas o retiradas por resolución de la asamblea general 

ordinaria de accionistas. 

5. Siempre que ejerza el derecho de retiro de acciones representativas del capital social, se 

hará sin afectar el capital mínimo fijo. 

6. No podrán emitirse nuevas acciones si no están totalmente pagadas las acciones 

anteriormente emitidas. 

7 . Toda decisión de redimir acciones del capital variable. mediante su reembolso a los 

accionistas. se hará siempre con respecto a acciones liberadas y será publicada por una vez en 

el Diario Oficial de la Federación, si no es de otro modo conocida por todos los accionistas de la 

sociedad. 

8. Para la amortización de acciones con utilidades repartibles se estara a lo dispuesto por el 

articulo 136 de la LGSM. 
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OCTAVA RESOLUCION 

Se resuelve cancelar la totalidad de los títulos de acciones que se encuentran 

actualmente en circulación, y expedir nuevos titulas de acciones para reflejar los efectos de la 

escisión, en la integración del capital de la sociedad, en los términos de las resoluciones que 

anteceden. 

Al efecto, se ordena al secretario de la sociedad que proceda a expedir los nuevos 

titulas, en las proporciones correspondientes; y se autoriza a los miembros del Consejo de 

Administración para que cualquiera de ellos suscriban los nuevos títulos que expidan. 

NOVENA RESOLUCION. 

Como resultado de la escisión, A1sa S.A. de C.V., se constituirá con un capital social de 

$ 6'500,000.00 (Seis millones quinientos mil pesos 00/100 M.N.), de los cuales $1'350,000.00 

( Un millón trescientos cincuenta mil pesos 001100 M.N.), corresponderán al capital mlnimo fijo y 

estarán amparados por 1350 acciones de la Serie A. Clase 1; y por lo que respecta al capital 

variable, éste sera de $ 5'150.000.00 (Cinco millones ciento cincuenta mil pesos 001100 M.N.), 

amparados por 5150 acciones de la Serie B. Clase 11. 

DECIMA RESOLUCION 

Los accionistas de Alfasa S.A. de C.V., participarán inicialmente en el capital social de 

A1sa S.A. de C.V. en la misma proporción actual en esta sociedad. 

Conforme a lo anterior, el capital social <le A1sa S.A. de C.v. al momento de su 

constitución quedará integrado como sigue: 
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ACCIONISTAS SERIE A SERIE B TOTAL DE VALOR CAPITAL % DE 

CLASE I CLASE 11 ACCIONES NOMINAL SOCIAL ACetON 

POR ACCION 

Gustavo mpoles Soriano 675 2575 3250 1000 3250000 50 

Vldof L6pez MartInez 270 1030 1300 1000 1300000 20 

Juan Duarte Cosio 135 515 &SO 1000 650000 10 

C3rIos Romero Chavatria 135 515 &SO 1000 650000 10 

Diana Valladares de la O. 135 515 &SO 1000 650000 10 

TOTALES 1350 5150"' 650. 1000 6""" 100 

DECIMA PRIMERA RESOLUCION 

Se aprueban los estatutos sociales de A1sa S.A. de C.v. 

DECIMA SEGUNDA RESOLUCION 

Se designan como delegados especiales de esta asamblea a los senores Gustavo 

Nápoles Soriano, Alfonso Gómez OrUz y Jorge Campos Navarro, indistintamente. para que 

comparezcan ante el notario publico de su elección a fin de otorgar la protocolización de la 

presente acta. para que tramiten la inscripción del primer testimonio de la escritura publica 

correspondiente en el Registro Público de Comercio del Distrito Federal. para que publiquen 

todos los avisos y realicen to~os los tramites que haya que realizar con copias simples o 

certificadas que de la presente acta se lleguen a solicitar. 

No habiendo otro asunto a tratar se dió por terminada la asamblea. levantándose para 

constancia la presente acta, donde firman el Presidente. el secretario. el comisario y también los 

socios. 
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Presidente 

.C 

Víctor López Martlnez 

Socio 
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Diana Valladares de la O. 
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Secretario 

62 
Juan Duarte Casio 

Socio 

Ornar Nolasco Rosas 

Comisario 
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DATOS ADICIONALES 

1. En acta complementaria a la del 30 de Junio de 1998, con fecha del 20 del mismo mes, se 

acuerda en asamblea extraordinaria de accionistas que a partir de la firma de dicho acuerdo y 

en los siguientes tres anos los accionistas propietarios de por lo menos el 51% de las acciones 

con derecho a voto de la sociedad escindente Alfasa S.A. de C.v., serán los mismos. 

2. La sociedad escindente Alfasa S.A de C.V., reporta pérdidas fiscales por amortizar que 

ascienden a $ 3,593.705.01, las cuaJes serán transmitidas a la sociedad escindida Alsa S.A. de 

C.v. en la misma proporción en que se dividió el capital con motivo de la escisión. 

3. La propiedad y equipo se registran al costo de adquisición. la depreciación de determina a 

través del método de linea recta en base a la vida útil estimada de los activos, como sigue: 

TIPO DE BIEN AÑOS 

Construcciones 20 

Mobiliario y Equipo 10 

Equipo de Computo 3.3 
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4.· La integración de la propiedad y equipo es la siguiente: 

TIPO DE FECHA DE DEP. ACUM. AL DEP. DEL DEP.ACUM ACTIVO FIJO NETO 

ACTIVO AOOUISICION M.O.L 31-Oic-97 EJERCICIO 3O-Jun-98 (SALDO POR DEDUCIR) 

TERRENOS: 

TERRENO 1 1/01190 2.500.000.00 0.00 0.00 0.00 2.500.000.00 

TERRENO 2 1/01190 2.500,000.00 0.00 0.00 0.00 2.500,000.00 

SUBTOTAL 5,000,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000,000.00 

EDIFICIOS: 

EDIFICIO 1 1101191 5,000,000.00 1,750.000.00 125,000.00 1,875,000.00 3,125,000.00 

EDIFICIO 2 1101/91 5.000.000.00 1.750.000.00 125,000.00 1,875,000.00 3,125.000.00 

SUBTOTAL 10,000,000.00 3,500,000.00 250.000.00 3,750,000.00 6.250,000.00 

MOB. y EQUIPO: 

10 ESCRITORIOS 1101191 15,000.00 10.500.00 750.00 11,250.00 3,750.00 

10 SILLAS 1101191 7,500.00 5,250.00 375.00 5,625.00 1,875.00 

SUBTOTAL 22,500,00 15,750.00 1,125.00 16,875.00 5,625,00 

EQUIPO OECOMPUTO: 

COMPUTADORA 1 1/09/95 9,000.00 6,300.00 1,350.00 7,650.00 1,350.00 

COMPUTADORA 2 1/09/95 9,000.00 6,300.00 1,350.00 7,650.00 1,350.00 

COMPUTADORA 3 1109195 9,000.00 6,300.00 1,350.00 7,650.00 1.350.00 

COMPUTADORA 4 1109195 9,000.00 6,300.00 1,350.00 7,650.00 1,350.00 

SUBTOTAL 36.000,00 25,200.00 5.400.00 30,600.00 5,400.00 
-

TOTAL 10,058.500.00 3,540.950.00 256,525.00 3,797,475.00 6,261,025,00 

5.· EN 1997 SE PAGO lA POR S 300,000.00 

6.· EL COEFICIENTE DE UTIUDAD PARA CALCUlAR LOS PAGOS PROVISIONALES DE 1998 ES POR .1580 Y SE TOMO DEL 

EJERCICIO DE 1994. DE CONFORMIDAD CON ELART. 12 DE LAUSR. 

7.- EL VALOR DEL ACTIVO AL 30 DE JUNIO DE 1998 DE ALFASA, S.A DE C.V ASCIENDE A S 23,710,310.34 

8.· LOS PAGOS PROVISIONALES DEL MES DE JUNIO DE IVA SON POR S 104.200.00 QUE PAGARA LA SOCIEDAD ESCINDENTE. 

9.- A LOS TRABAJADORES NO SE LES LIQUIDARA, UN1CAMENTE UNOS PASARAN A FORMAR PARTE DE LA SOCIEDAD 

ESCINDENTE y OTROS DE LA SOCIEDAD ESCINDIDA. 

NOTA: CABE AClARAR QUE EN LA ACTUALIDAD RESULTA UN POCO DIFICIL DIVIDIR LO QUE CORRESPONDE A TERRENOS. 

Y CUANDO ESTO SUCEDE. POR LO REGULAR LAS SOCIEDADES AJUSTAN LO QUE NO SE PUEDE DIVIDIR, EN EL 

RUBRO DE BANCOS o INVERSIONES. ES DECIR, A ALGUNA EMPRESA LE PODRA TOCAR MAS DINERO. 

SIN EMBARGO PARA EFECTOS DE NUESTRA PRACTICA ESTABLECIMOS QUE EXISTIERON DOS TERRENOS CON EL 

MISMO VALOR CADA UNO, POR LO CUAL, A LA EMPRESA ESCINDENTE y A LA EMPRESA ESCINDIDA LE 

CORRESPONDIO EL 50 % A CADA UNA DE LOS DOS TERRENOS. ES DECIR, CADA EMPRESA SE QUEDO CON 

UN TERRENO, 
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COMENTARIOS 

1. El presente caso práctico. no involucra enajenación como consecuencia de la escis6n, ya que en 

acta complementaria. con fecha 20 de Septiembre de 1997. se acordó a través de asamblea 

extraordinaria de accionistas que a partir de dicho acuerdo y en los siguientes tres aftos, los 

accionistas propietarios de por lo menos el 51 % de las acciones con derecho a voto de la sociedad 

escindente A1fasa S.A. de C.V. serán los mismos, por lo tanto los bienes que son transmitidos por 

escisión a Alsa S.A. de C.V. no causarán el impuesto sobre la renta por este concepto, sin 

embargo. en ningún caso estarán exentos de pagar dicho impuesto sobre la adquisición dEi 

inmuebles. 

2. Las pérdidas fiscales pendientes de amortizar que reporta Alfasa S.A. de C.V .• estan 

representadas en valor histórico. por lo cual dichas pérdidas se podrán actualizar al momento de 

aplicarlas sobre posibles utilidades. 
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Con base en lo anterior, explicaremos el caso contable, en donde se verén los movimientos, 
asientos contables y Estados Financieros de la empresa escindente (AlFASA, S,A de C,V) y la 
empresa escindida (ALSA, S.A de e,V). 

CIRCULANTE 

BanOO8 

Inversiones 

Clientes 

Deudores Diversos 

Suma Activo ClrQJlante 

FIJO 

:Terrenos 
Edlndos 

Dep. Acum. de Edificios 

MobIliario y EQUipo 

Cep. Acum. de Mob. y EQpo. 

Equipo de Cómputo 

Cep. Acum. de EQpo, de Cómputo 

Suma Activo fijo 

TorAL ACTIVO 

EMPRESA ESCINDENTE 
ALFASA, S.A DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 1998. 
ANEXO A 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

1,500,000,00 Acreedores Diversos 

14,781,337,26 Proveedores 

1,250,000,00 Impuestos por Pagar 

137,375,00 Suma Pasivo Circulante 

23,668,712,26 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Sodal 

5,000,000.00 

10,000,000.00 Utilidades Acumuladas 

(3,750,000.00) 6,250,000.00 Reserva Legal 

22,500.00 Suma Capital Contable 

(16,875.00) 5,625.00 

36,000,00 

(30,600,001 5,400.00 

11,261,025.00 

34,929,737.26 

PASIVO 

7,034,812.00 

13,203.255.26 

31,610.00 

13,000,000.00 

1,600.000.00 

60.000.00 

A ._.-éi. ALEJANDRO GOMEZ CPG:!iRO 
CONT AOOR GENERAL CONTRALOR DIRECTOR DE FINANZAS 

20,269,737.26 

14,660,000.00 

34,929,737.26 



Se efectúa la escisión en un 50% el30 de junio de 1998. y los saldos quedan como sigue: 
ANEXOS 

53 



'" .. 

Una vez consumada la escisión, el estado de posición financiera de la sociedad escindente 
quedarla como sigue: 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

Bancos 3,750,000.00 

Inversiones 7,390,668.63 

Clientes 625,000.00 

Deudores Diversos 66,667.50 

Suma Activo Circulante 

FIJO 

Terrenos 2,500,000.00 

Edlftdos 5,000,000.00 

Dep. Acum, de Edlfldo (1,875,000.00) 

MobIllar1o y Equipo 11,250.00 

Oep. Acum. de Mob. y (6,437.50) 

Equipo de Cómputo 18,000,00 

Dep, Acum. de Eqpo, d (15,300.00) 

Suma Activo fijo 

TOTAL ACTIVO 

EMPRESA ESCINDENTE 

AlFASA, S.A DE C.v. 

BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 1998 

CIRCULANTE 

Acreedores Diversos 

Proveedores 

Impuestos por Pagar 

Suma Pasivo Circulante 

11,834,356.13 

CAPITAL CONTABLE 

capital Social 

Utilidades Acumulad 

3,125,000.00 Reserva Legal 

Suma capital Contable 

2,812.50 

2,700,00 

5,630,512.50 

PASrvO 

3,517,436.00 

6,601,627.63 

15,605.00 

6,500,000.00 

800,000.00 

30,000.00 

10,134,868.63 

7,330,000.00 

17,464,666.63 

e /) '''"?;;jl;J 
~ 

C.P. ALFREDO MUNGUIA 

CONTADOR GENERAL 

C.P. ALEJANDRO GOMEZ 

CONTRALOR 

.rAj 
_--C~RO 

DIRECTOR DE FINANZAS 
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Una vez consumada la escisión, el estado de posición financiera de la sociedad escindida 
quedarla como sigue: 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

Bancos 3,750,000.00 

Inversiones 7,390.668.63 

Clientes 625,000.00 

EMPRESA ESCINDIDA 

AlSA, S.A DE c.v. 
BAlANCE GENERAL Al 30 CE JUNIO DE 1998. 

CIRCULANTE 

Acreedores Diversos 
Proveedores 

Impuestos poi'" Pagar 

PASIVO 

3,517,438.00 

6,601,627.63 

15,805.00 

Deudores Diversos 68,687.50 Suma Pasivo Circulante 10,134,868.63 

Suma ActIvo Circulante 11.834,356.13 

CAPITAL CONTABLE 

FIJO 

Capital SocIal 6,500,000.00 

Terrenos 2,500,000.00 

Edlftdos 5,000,000.00 Utilidades Acumulad 800,000.00 

Cepo ActJm. de Edilicios ( 1,875,000.00) 3,125,000.00 Reserva Legal 30,000.00 

Moblllarlo y Equipo 11,250.00 Suma Capital Contable 7,330,000.00 

Cep. Acum. de Mob. y (8,437.50) 2,812.50 

EQuipo de COmputo 18,000.00 

Cepo ActJm. de Eqpo. d (15,300.00) 2,700.00 

:Suma ActIvo tito 5,630,512,50 

, 

17,464,86863 r---' ' ~ 17,464,86863 

~~ F <~. 
• ----~ ••.• ~ C.P. ALEJANDRO GOMEZ P OS NAVARRO 

TQT Al ACTIVO 

CONTADOR GENERAL CONTRALOR DIRECTOR DE FINANZAS 



ALFASA SA DE C.V. 
CONCILlACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE y EL RESULTADO FISCAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

PERDIDA CONTABLE (661.873.77) 

MAS: INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 

GANANCIA INFLACIONARIA 529.500.00 
INTERESES ACUMUlABLES 93.100.00 622.600.00 

MAS: DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 

COSTO DE VENTAS (SIN DEPRECIACION y NO DEDUCIB 7,146,788.66 
DEPRECIACION CONTABLE 256.525.00 
GASTOS NO DEDUCIBLES 147.658.00 
PROVISION ISR 176.124.98 
PROVISION PTU 720.994.67 
INTERESES DEVENGADOS A CARGO 456.000.00 
PERDIDA CAMBIARlA 35.250.00 8,939,341.31 9.561,941.31 

MENOS: DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

COMPRAS 6.775.000.00 
DEPRECIACION FISCAL 898.422.55 
INTERESES DEDUCIBLES 281.900.00 
PERDIDA INFLACIONARIA 587.500.00 
SUELDOS y SALARIOS 1.510.494.99 10.053.317.54 

MENOS: INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

UTILIDAD EN CAMBIOS 54,250.00 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 142.500.00 196.750.00 10.250.067.54 

PERDIDA FISCAL (1.350.000.00) 
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ALFASA S.A. DE C.V. 

CEDULA DE CONCllIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL, QUE PRESENTA LA PARTE APORTADA 

A LA SOCIEDAD ESCINDIDA 

UTILIDAD CONTABLE 

MAS: INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 

GANANCIA INFLACIONARIA 
INTERESES ACUMULABLES 

MAS: DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 

COSTO DE VENTAS (SIN DEP. Y NO DEDUC.) 
DEPRECIACION CONTABLE 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

PROVISION ISR 
PROVISION PTU 

INTERESES DEVENGADOS A CARGO 
PERDIDA CAMBIARlA 

MENOS: DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

COMPRAS 

DEPRECIACION FISCAL 

INTERESES DEDUCIBLES 
PERDIDA INFLACIONARIA 

MENOS: INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

UTILIDAD EN CAMBIOS 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

UTlLlDAD FISCAL 

AlSFA$A SA DE C,V AlFASA SA DE C.V. ALSASA Decv 

SOCIEDAD 

ESCINOENTE 

(661,873.77) 

529,500.00 

93,100.00 

7,146,768.66 

256.525.00 

147.658.00 

176.124.98 

720,994.67 

456,000.00 

35,250.00 

6,775,000.00 

698,422.55 

281,900.00 

587,500.00 

54,250.00 

142,500.00 

(1.350,000.00) 

SALDO DESPUES oe SOCIEDAD ESCINDIDA 

LA ESClSION DEL 50% EN UN 50% 

(330,936.89) 

264,750.00 

46,550.00 

3,573,394.33 

128,262.50 

73,829.00 

68,062.49 

360.497.34 

228,000.00 

17,625.00 

3,387,500.00 

449,211.28 

140.950.00 

293,750.00 

27,125.00 

71,250.00 

(675,000.00) 

(330,936.69) 

264,750.00 

46,550.00 

3,573,394.33 

128,262.50 

73,829.00 

88.062.49 
360,497.34 

228.000.00 

17,625.00 

3,387,500.00 

449,211.26 

140,950.00 

293,750.00 

27,125.00 

71,250.00 

(675,000.00) 
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JQFASA, S.A DE C.V. 

CEDULA DE ACTUJQIZACION DE lAS PERDIDAS PENDIENTES DE AMORTIZAR 

PERDIDA DEL EJERCICIO DE 1995 

MONTO HISTORICO 

(x) • F.A. (INPC DIC 95/1NPC JUL95) (156.9150 1140.0490) 

(=) 1a. ACTUJQIZACIQN DE LA PERDIDA DE 1995 

MONTO DE LA la ACTUALlZACION 

(x) F.A. (INPC DIC 96 I INPC DIC 95) (200.3880 /156.9150) 

(=) 28. ACTUJQIZActON DE LA PERDIDA DE 1995 

MONTO DE LA 28. ACTUAUZACION 

(x) F.A. (INPC DIC 97 IINPC DIC 96) (231.8860 /200.3880) 

(=) PERDIDA DE 1995 ACTUALIZADA PENDIENTE DE AMORTIZAR 

PERDIDA DEL EJERCICIO DE 1996 

MONTO HISTORICO _ 

(x) FA (INPC DIC 96/INPC JUL 96) (200.3880 1183.5030) 

(=) 1a. ACTUJQIZA~ION DE LA PERDIDA DE 1996 

MONTO DE LA la. ACTUAUZACION 

(X) FA (INPC DIC 97 I INPC DIC 96)(231.8860/200.3880) 
(=) PERDIDA DE 1996 ACTUALIZADA PENDIENTE DE AMORTIZAR 

PERDIDA DEL EJERCICIO DE 1997 

MONTO HISTQRICO 

(x) F.A. (INPC DIC 97/INPC JUL 97) (231.8860/219.6460) 

(=) PERDIDA DE 1997 ACTUALIZADA PENDIENTE DE AMORTIZAR 

• FACTOR DE ACTUAUZACIQN 

584,791.15 
1.1204 

. - 655,200.00 

655,200.00 
1.2nO 

836,690.41 

836,690.41 

1.1571 

968,134.47 

950,000.00 

1.0920 
1,037,400.00 

1,037.400.00 

1.1571 

1,200,375.54 

1.350.000.00 
1.0557 

. 1,425,195.00-
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CEDULA DE lAS PERDIDAS PENDIENTES DE AMORTIZAR QUE CORRESPONDEN 

A LA SOCIEDAD ESCINDENTE y A LA SOCIEDAO ESCINDIDA 

AlFASA SA DE C.V. AlSA SA DE C.V. 

SOC.ESClNOENTE SALDO DE LA P.PA SOC.ESCINDrDA 

EJERCICIO P.P. A. DESPUES DE LA EN UN "'" 
ESOSIOH Del 50% 

'994 968,134.47 484,067.23 ~,067.23 

'995 1,200,375.54 6OO,187.n 6OO,187.n 

'996 1,425,195.00 712,597.50 712,597,50 

3,593,705.01 1,796,852.50 1,796,852.50 

CIFRA CONTROL 
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TIPO DE 
ACTIVO 

TERRENOS: 

TERRENO 1 

TERRENO 2 

SUBTOTAL 

EDIFICIOS: 
EDIFICIO 1 

EDIFICIO 2 

SUBTOTAL 

MOS. y EQUIPO: 
ESCRITORIOS 

SILLAS 

SUB TOTAL 

EQUIPO DECOMPUTO: 

COMPUTADORA 1 
COMPUTADORA 2 

COMPUTADORA 3 

COMPUTADORA 4 

SUBTOTAl 

TOTAL 

FECHA DE 
ADQUISIC10N 

1/01190 
1101190 

1101191 

1101191 

1/01/91 

1/01/91 

1/09195 
1/09/95 

1/09195 
1/09195 

ALFASA, S.A DE C.V. 
CEDULA DE LA ACTUALIZACIDN DE LA DEPRECIACION FISCAL 

AL 30 DE JUNIO DE 1998 

OEPRECIACION 
M.O.1. HISTORICA FACTOR DE ACTUALlZACION 

2.500,000.00 
2,500,000.00 

5.000,000.00 

5,000,000.00 125,000.00 INPC MAR 98 I IN?C ENE 91 243.9030 I 68.8688 
5,000,000.00 125.000.00 INPC MAR 98 f INPC ENE 91 243.9030 I 68.8688 

10.000,000.00 250,000.00 INPC MAR 98 , INPC ENE 91 2"3.9030 I 158.8888 

15,000.00 750.00 INPC MAR 98 I INPC ENE 91 243.9030 , 68.8688 
7,500.00 375.00 INPC MAR 98 I INPC ENE 91 243.9030 I 68.8688 

22,500.00 1,125.00 INPC MAR 98 I INPC ENE 91 243.9030 I 88.8888 

9,000.00 1,350.00 INPC MAR 98 I INPC SEP 95 243.9030 I 145.3170 

9,000.00 1,350.00 INPC MAR 98 I INPC SEP 95 243.9030 I 145.3170 

9,000.00 1,350.00 INPC MAR 98 I INPC SEP 95 243.9030 I 145.3170 

9,000.00 1,350.00 INPC MAR 98 I INPC SEP 95 243.9030 I 145.3170 

38.000.00 5.400.00 INPC MAR 98 I INPC SEP 95 243.9030 J 145.3170 

10,058,500.00 25e,525.00 

DEPRECIACION 
FISCAL 

ACTUALIZADA 

3.5415 • 125,000.00 442,667.50 
3.5415 • 125.000.00 442,687.50 
3.5415 • 250,000.00 885,375.00 

3.5415 • 750.00 2,656.13 
3.5415 • 375.00 1,328.06 
3.5415 • 1,125.00 3,984.19 

1.6784 • 1,350.00 2.265.64 
1.8784 • 1,350.00 2,265.84 
1.8784 • 1.350.00 2.265.84 
1.6784 • 1.350.00 2.265.84 
1.8784 • 5.400.00 9,063.38 

25e,525.oo 898,422.55 



CAPITAL SOCIAL: 

INPC OIC 91 I INPC ENE 91 

INPC OIC 92 I INPC OIC 91 

INPC OIC 93 , INPC DIC 92 

INPC DIC94 , INPC DlC 93 

INPC OIC 95 I INPC OIC 94 

INPC OIC 96 I INPC OIC 95 

INPC OIC 97 I INPC OIC 96 

INPCJUN 96 , INPC OIC 97 

'" 

ALFASA, S.A DE C,V, 

DETERMINACION DE LA CUENTA CAPITAL DE APORTACION 

AL 30 DI! JUNIO DE 1118 

13,000,000,00 

FACTOR oe ACTUAUZACION 

79.7786 , 68.8686 ( .. ) 1.1584 

89.3025 I 79.1786 (. I 1.1193 

96.<4550 I 89.3025 ( • I 1.08 

103.2566 I 96,<4550 ( • ) 1,0705 

156.9150 I 103.2566 ( • I 1.5196 

200.3880 I 156.9150 ( • I 1.217 

231.8860 , 200.3880 I • I 1.1571 

251.0790 I 231.8860 ( • ) 1,0827 

CAPITAL SOCIAL CAPITAL SOCIAL CAPITAL SOCIAL 

ACTUAUZADO ACTUAUZAOO ACTUAUZADO 

CAPITAL DE ALFASA DE ALFASA DEALSA 

SOCIAL ANTES ESCISION DESP, ESCISION SOC, ESCINDENTE 

13,000,000.00 15,059,200.00 7,529,600.00 7,529,600.00 

15,059,200.00 18,855,762.56 M27.881.28 8,<427.881.28 

16,855,762.56 18,204,223.56 9,102, , 11.78 9,102,111.78 

18,20<4,223.58 19,<487,621,33 9,743,810.66 9,7<43,810.86 

19,<487,621.33 29,613.389.37 1<4,806,694.68 1<4,806,694.68 

29,613,389.37 37,816.298.22 18,908,1<49.11 18,908,1<49.11 

37,816,298.22 <43,757,238,67 21,678,619.3<4 21,878,619.34 

43,757,238.67 47,37U8Z.31 23,687,981.16 23,887,981.16 



(-) 

(-) 

(-) 

( ") 

DETERMINACION DE LA CUENTA DE UTlUDAD ASCAL NETA 

AL 30 DE JUNIO DE 1998 

ALFASA 

CONCEPTO ANTES DE 

ESClSlON 

RESULTADO FISCAL (2,107.555.90) 

PTU Al JO-JUN-98 720.994.67 

ISR 0.00 

NO DEDUCIBLES 1·1],658.00 

CUFIN DEL EJERCICIO (2,976,208.57) 

ALSA. SA DE C.V, 

DETERMINACION DEL IMPUESTO SOBRE 

TRASLADO DE DOMINIO 

VALOR DEL TASA 

BIEN INMUEBLE ART,1 

TERRENO 2.500.000.00 '" 
EDIFICIO 5.000.000.00 '" 
TOTAL 7.500,000.00 

ALFASA 

DESPUES DE 

ESCJSION 

(l,053,m.95) 

360.497.34 

0.00 

73,829.00 

(1,488,104.29) 

IMPORTE A 

PAGAR 

50,000.00 

100,000.00 

150,000.00 

NOTA: ESTE IMPUESTO SE OEaERA ENTERAR DENTRO DE LOS 

QUINCE OlAS SIGUIENTES A lA INSCRIPCION EN EL REGISTRO PUBLICO. 

PARA PODER SURTIR EFECTOS FRENTE A TERCEROS EN LOS TER~ .. "NOS 

OEL DERECHO COMUN. 

ALSA 

ESCINDIDA EN 

UN5O% 

(1.053.777.95) 

360,497.34 

0.00 

73,829.00 

(1,-488,104.29) 

62 



'" W 

IMPUESTO Al ACTIVO 1991 

It.lPAC 1997 

CONCEPTO 

PAGOS PROV. 

PAGOS PROVISIONALES 

(.) EFECT. ClAATEAJORlDAO 

(D) PAGOS PROVISIONALES 

300.00000 

ALFASA. S.A DE C.v. 

DET!.RMINACQ DI! PAGOS PROVISIONAlES DE IMPUESTO AL ACTIVO 

AL lO DE JUNIO DE lit. 

INPC OIC 97 IINPC Ole 96 1205.54100'102.5660) ,., 1.2644 (') 

EMERO FEBRI!RO MARZO .. ~, ""0 JUNIO 

31.61000 63.220.00 114,830.00 126.440.00 1S8.0s000 189.660.00 

000 31.610.00 63,220.00 &4,830.00 126.44000 156.050.00 

31,110.00 31,'10.DO 31,Il0.DO 31,'10.00 31,110.00 31,110.00 

CALCULO OEL PAGO PROVISIONAL DE LA SOCIEDAD ESCINDENTE JUN lNI: 

31.610.00 X 7_ 221.21000 

MENOS PAGOS PROVISIONALES OEl 

EJERCICIO 169.660.00 

-IGUAl. PAGO ffiOVlSIONAl 31.61000 

¡POR EL 50 '1'0 QUE TRANSMITE SI,. 
A LA ESCINOIDA 

IGUAL PAGO PROVISIOtV.L QUE 15.805.00 

EfECTUARA LA SOCo ESCINDENTE 

CAlCULO OEL PAGO PROVISIONAL De LA SOCIEDAD ESCINDIDA. JUN 96: 

IGUAl. PAGO PROVISIONAl 

POR El SO % QUE lE TRANSMITIO 

LA SOCo ESCINDENTE 

IGUAL PAGO PROVISIONAl QUE 

EFECTUARA LA SOC ESCINDIDA 

31.61000 

,o. 

15.805.00 

300.000.00 (,,) 378,320.00 I 12 {~ I 31.61000 



en ... 

ALFASA, S.A DE C.V. 

CEDULAS PARA LA DETERMINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

AL 30 DE JUNIO DE 1998 

CALCULO DEL PROMEDIO DE TERRENOS 

FECHA DE 

BIEN ADQUISICION M.O.1. FACTOR DE ACTUALIZACION 

TERRENO 1 1-Ene-90 2.500.000.00 INPC MAR 98/INPC ENE 90 = 243.9030/54.1815 = 4.5015 

4.5015' 2.500.000.00 = 11253.750.00/12' 6 = 5,626.875.00 

TERRENO 2 1-Ene-9O 2.500.000.00 INPC MAR 98/INPC ENE 90 = 243.9030/54.1815 = 
4.5015' 2.500.000.00 = 11253.750.00/12' 6 = 5,626,875.00 

TOrAL PROM. TERRENO 11.253,750.00 

-- ----

• 
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CALCULO DEL PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS 

FECHA Df DEPREC. AL SALDO PEHO. 
m .. ADQUI5IC10N 10'1.0.1. 31.o1C-17 DE DEDUCIR FACTOfI: DE ACTUALIZACION 

EDIFICIOS 

EDIFICIO 1 \·En .... lll S.OOO.OOO.OO 1.750,000,00 3,250.000 (lO INPC MARga I INPC ENE 111 243.903 , 6e8686 (a' 3.s.415 
3.~15 • 3.250,000.00 (.) 11,509,87500 (.) (U2.687.5O',501 , "' 11.288.531.25 

11,2118,531.25 I 12' 8 , "' 5.&44,265.63 

EDtFICI02 1·EM-91 5,000.000.00 1,750.000.00 3.250,000.00 INPC MAR 98 IINPC ENEII! 243.903 , M.Mee (.) 3.5415 
3.5415 • 3.250,000.00 (.) 11.509,87500 (.) (442.687.SO·,!iO) '"' 11,2e8.531 25 

11,288.531.25 112'e , "' 5, ...... H5 .• 3 

TOTAL EDIFICIOS 1',2U,UUS 

MOa. y EQUIPO 

ECUIPO I '·Ene·ge 15.000,00 10,!iOO 00 4,500.00 INPCMAR9f! IINPC ENE 111 20903 , 68.8666 (.) 3.5415 
3.5415 • 4500 (") 15.836,7S {. I (2.!5S6 13'.50, '"' \4,6011.811 

14,1IOtI89 / '2'8 , "' 1,»U4 

EQUIPO 2 l-Ene-98 7.500,00 5,250 00 2.250 00 INPC MARga IINPC ENE 9' 243.903 , 68.8686 (.) 3.5415 
3.5415 • 2,250.00 (.) 7.966.38 (.) (1.32806',50) '0' 7,:!(M.M 

7,:!(M.M 112" '"' 3.652.11 

TOTAl De MOBILIARIO y eQUIpo 10.'''.52 

EQUIPO DE COMPUTO 

EQUIPO I 1.Se¡¡-95 9.000.00 6,300 00 2.700,00 INPC MAR 811 IINPC SEP85 2.3.903 , 145.311 (-) 1.8784 
1,8784 • 2.100.00 (.) 4,53U18 (,) (2,265,84'.50) 'o, 3,38U' 

3.398.78 I 12' 8 , o, 1,699 38 

EQUIPO 2 l-Sep.85 9,00000 6,300,00 2.100.00 INPCMAR811 / INPC SEP85 2.3.903 , \45,317 (-) Ul184 
l.8784 • 2,100,00 (.) 4,531,68 (.) (2,265,84'.50) 'o, 3.388.18 

3,398.16 1 12" , o, 1,699.38 

EQUIPO 3 1·Sep.95 9,000.00 e,300 00 2,700.00 INPCMAR911 IINPC SEP 95 2.3,903 , 145.317 (-) 1.8784 
1.8784 • 2,700.00 (-) .,531.68 (.) (2.265,84',50) 'o, 3.398,76 

3,3911,78 /12', '"' 1.1199.38 

EQUIPO 4 1-Sep-9S 9,000,00 "''''' 2.100.00 INPC t.lAR9lI I INPCSEP95 243,903 , 145.311 (-) 1.6784 
1,6184 • 2,100,00 1-) 4,53\ 68 (.) (2,265.84'.50) , "' 3,3911,76 

3,398.18 I 12' 8 , "' t.e99 38 

TOTAl DE EQUIPO DE COMPUTO ',111.52 

'" '" TOTAL PROMEOIO DE ACTIVOa FIJOS t1.'OI,2I5.2' 

- --
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MAS 

MAS 

MAS 

IGUAL 

DETERMINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
DEL 10. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 1998. 

ALFASA ALFASA 
ANTES DE DESPUES DE 

CONCEPTO ESCINDIRSE ESCISION 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.150.275.00 575,137.50 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS 11,306,285.34 5,653,142.67 

PROMEDIO DE TERRENOS 11,253,750.00 5,626,875.00 

PROMEDIO DE INVENTARIOS 0.00 0.00 

VALOR DEL ACTIVO EN EL EJERCICIO 23,710,310.34 11,855,155.17 

MENOS PROMEDIO DE DEUDAS 11,555,785.00 5,777,892.50 

IGUAL BASE DEL IMPUESTO 12,154,525.34 6,077,262.67 

POR TASA 1.8 % 1.8% 1.8% 

IGUAL IMPUESTO AL ACTIVO 218,781.46 109,390.73 

. 

-

ALSA 
ESCINDENTE 
EN UN 50% 

575,137.50 

5,653,142.67 

5,626,875.00 

0.00 

11,855,155.17 

5,777,892.50 

6,077,262.67 

1.8% 

109,390.73 
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CONCEPTO 

INGRESOS ACUMULABLES 
MENOS GANANCIA INFLACIONARIA 

MAS INGRESOS POR DIVIDENDOS 

MAS INT. DEVENGADOS A FAVOR 

MAS UTILIDADES CAMBIARlAS 

MENOS DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

SIN DEPREC. FISCAL 

SIN INTERESES DEDUCIBLES 
SIN PERDIDA INFLACIONARIA 

MAS DEPRECIACION CONTABLE 

MAS INTERESES DEV. A CARGO 

MAS PERDIDA CAMBIARlA 

IGUAL BASE PARA P.T.U. 
, 

POR TASA DEL 10 % 

IGUALP.T.U. 

DETERMINACIDN DE LA P. T • U • 

DEL 10. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 1998 

ALFASA ALFASA 

ANTES DE DESPUESDE 

ESCINDIRSE ESCISION 

14.790.100.00 7.395.0SO.00 
529,SOO.00 14,260,600.00 264,7SO.00 7,130,300.00 

0.00 0.00 
142,SOO.00 71,250.00 
54,250.00 196,750.00 27,125.00 98,375.00 

13,303,9SO.89 6,651,975.45 
(898,422.55) (449,211.28) 
(281,900.00) (140,950.00) 
(587,500.00) 11.536,128.34 (293,750.00) 5.768.064.17 

3,797,475.00 1,898,737.50 
456,000.00 228,000.00 

35,2SO.00 4,288,725.00 17,825.00 2,144,362.SO 

7,209,946.66 3,804,973.33 

10% 10% 

720,994.87 360,497.33 

ALSA 

ESCINDIDA 

EN UN 50% 

7,395.0SO.00 
264.7SO.00 7,130,300.00 

0.00 
71,250.00 
27,125.00 98,375.00 

6,651,975.45 
(449.21.1.28) 
(140,950.00) 
(293.7SO.00) 5,768,084.17 

1,898,737.50 
228,000.00 

17,625.00 2,144,362.50 

3,804,973.33 

10% 

380,497,33 

j 



ASPECTOS FISCAlES pe LA ESQS!OH DE UNA PERSONA MOF!AL pe REGlMfH GENERAl 

CONCLUSIONES 

Para conduir senalaremos que la figura de la escisión en México, es reciente respecto 

a otros pa(ses y poco a poco ha ido tomando auge dentro del territorio nacional, ya Que muchas 

empresas están optando por tomar esta f¡gura para salir adelante de algunos problemas 

internos o externos, por lo cual consideramos necesario un tratamiento especial dentro de las 

leyes que competen para su estudio. 

También, observamos de acuerdo a la bibliografia consultada que en otros paises el 

objetivo de la escisión de sociedades, es transferir parte de su patrimonio a sociedades 

preexistentes o de nueva creación: y por el contrario, en México únicamente la lGSM y el CFF, 

senalan como figura de la escisión a aquella en la cual se crean sociedades nuevas. 

Por otro lado, los aspectos legales por los cuales se rige la escisión de sociedades, son 

claros e indicativos para cualquier sociedad que opte por esta f¡gura. Sin embargo, en los 

aspectos fiscales observamos que existen lagunas, debido a que en el articulo 11 del CFF se 

hace mención del cierre anticipado del ejercicio para la sociedad escindente cuando se trate de 

una escisión pura, no senara si se tendrá que realizar dicho cierre para la sociedad escindente 

cuando se lleva a cabo una escisión parcial, lo cual consideramos poco práctico, pues ello 

ocasionará distorsiones fLScales al momento de su cierre definitivo, por lo cual sugerimos que 

para ambos casos se anticipe el cierres del ejercicio. 

Comentario especial merece el tratamiento que se da en el RISR en materia del cierre 

anticipado de ejercicios fiscales en los casos de escisión de sociedades, ya que en el artículo 

7 -E menciona que cuando por escisión, fusión ó liquidación, los ~tribuyentes anticipen la 

fecha de terminación de su ejercicio. determinarán los ajustes de los pagos provisionales 

previstos en la fracción 111 del arto 12-A de lISR. Por lo tanto, establecemos que el cierre 

anticipado del ejercicio fiscal, únicamente para efectos del ISR, será necesariamente 

consecuencia de la escisión de sociedades como lo menciona dicho artlculo. 

Otro aspecto que es importante sena lar , es el hecho de que en las leyes fiscales no se 

mencionan los términos ni los plazos en los cuales se deberá de presentar la declaración anual 

de las sociedades escindentes cuando por motivo de una escisión pura, éstas desaparezcan, 

pues únicamente en el arto 23 del RCFF se hace mención de dichos términos y plazos en los 

casos de escisión pura. 



.... SPECTQS FISCALES DEbA EsgSION DE Uw. PERSONA!.!QB..I.l DE REGlM€N GENERJ,l 

También, podemos conduir que existe una gran diferencia entre la escisión y la fusión, 

la cual se refiere al patrimonio de ambas, ya que en la primera el patrimonio es traspasado a 

otra(s) sociedad(es) de nueva creación y en la segunda dicho patrimonio lo absorbe total o 

parcialmente una sociedad preexistente. 

El optar por la figura de la escisión, es importante para las empresas debido a que trae 

consigo diversas ventajas, por ejemplo, resulta ser una estrategia fiscal ya que sirve a las 

sociedades para disminuir la base gravable de impuestos, para corregir algunos problemas 

intemos y extemos, para descentralizar actividades hacia las empresas, lograr una mayor 

eficiencia en cuanto a responsabilidades de la administración y dirección de la sociedad, 

principalmente. 

Por último. en materia de escisión de sociedades y para efecto de evitar confusión, se 

sugiere que la sociedad escindente necesariamente cierre su ejercicio fiscal anticipadamente al 

momento de la escisión, de manera que se determine un resultado fiscal. Evitando asl, 

distorsiones de tipo fiscal. 
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